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/  n cartea Numerilor la cap. 27,

18, 23, c i t im : „Domnul a zis 

lui Moise : „Ia-ţi pe Iosua, ţiul 

lui Nun, bărbat în care este  

Duhul Meu, şi să-ţi pui mina 

peste el. Şi-a pus mîinile peste 

el, şi i-a dat porunci, cum spu­

sese Domnul prin Moise“.

Cine era oare acest bărbat 

losua, în afară de a fi fiul lui 

N un? Rapoartele Sf. Scripturi 

cu referire la viaţa şi activita ­

tea lui în slujba lui Dumnezeu, 

ar aduce la existenţă volume  

întregi, situaţii însă ce ar tre ­

bui studiate în legătură cu ceea 

ce se cere unui sincer şi cre­

dincios slujitor al lui Dumne­

zeu.

Ne am intim  de faptul că 

Iosua, a fost unul dintre cei 

doisprezece bărbaţi aleşi de 

Moise ca să cerceteze ţara de 

dincolo de Iordan. Şi desigur 

cunoaştem raportul adus de el 

şi de Caleb, raport ce era cu 

totul diferit de cel al celorlalţi 

zece, lucru ce a cerut din par­

tea lor m ult curaj, iar Dumne­

zeu a in tervenit salvînd viaţa  

lor.

Dumnezeu a văzu t că, în mod  

natural, Iosiia era un bărbat 

serios şi plin de încredere în 

Dumnezeul lui Israe l; dar El 

mai ştia că pentru lucrarea lui 

viitoare, Iosua avea nevoie de

o încredere şi mai mare, în 

Dumnezeul chemări lui, de o 

credinţă şi mai puternică şi de 

curaj şi bărbăţie, calităţi ne­

cesare conducerii poporului 

Israel, care sub conducerea lui 

urma să ia în stăpînire Canaa- 

nul. Şi pentru această lucrare 

Dumnezeu l-a pregătit, rînduin- 

du-i chiar ceea ce am putea

numi noi, o formulă a succesu­

lui. Domnul a zis lui Iosua, 

după moartea lui Moise, robul 

D om nulu i: „Cartea aceasta a 

legii să nu se depărteze de gura 

t a ; cugetă asupra ei zi şi noap­

te, căutînd să faci tot ce este 

scris în e a ; căci atunci vei iz ­

buti în toate lucrările tale, şi 

atunci ve i lucra cu înţelep-  

ciune“. în  alte traduceri, acest 

tex t este singurul verset din 

Sf. Scripturi în care cuvîntul

— succes —  s 2 găseşte, şi pen ­

tru slujitorul credincios al lui 

Dumnezeu el este cu totul ba­

zat pe m editaţie  şi ascultare de 

cartea Legii lui Dumnezeu. A-  

ceasta este pentru Pastor con­

diţia primordială a succesului.

A vînd  în vedere toate aceste 

lucruri, Dumnezeu spuse lui 

Moise, robul D om nulu i: „Ia-ţi

Cu fo r ţe  şi sp e ra n ţe  noi. . . .

L a  a  p a tru z ec e a  a n iv e rsa re  a 
rev is te i n o a s t r e ...........................

P e tru ,  P av e l  şi I o a n .....................

B Iîndeţea  ( v e r s u r i ) ...........................

P ro fe tu l  I e r e m i a ...........................

U ra re  de A nul Nou (versuri) . .

P ro v erb e  ...........................................

C eaiurile  de p lan te  şi va loarea  lor

pe Iosua... în care este Duhul 

Meu, şi să-ţi pui mîna peste e l“. 

Şi ca urmare a acestui sfat di­

vin, „ei şi-au pus mîinile peste  

el". In Noul Testament găsim  

de asemenea exercitarea aces­

tei prerogative de către Biseri­

ca Apostolică. „I-au adus îna­

intea apostolilor, care, după ce 

s-au rugat, şi-au pus mîinile 

peste e i“ (Fapte 6, 6). Duhul 

Sfint a z i s : „Puneţi-Mi deo­

parte pe Barnaba şi pe Saul 

pentru lucrarea la care i-am  

chemat. Atunci,... şi-au pus m îi­

nile peste ei, şi i-au lăsat să 

plece“.

In Biserica Adventă, lucrarea 

aceasta se săvîrşeşte ori de cîte 

ori nevoia Bisericii o cere în 

desfăşurarea vieţii ei spirituale.

Cele zece porunci ale  polite ţe i . 

D om nul este  p ă s to ru l  m eu  . . .

S tud iu  doc trina l ...........................

P ăca tu l  m î n d r i e i ...........................

A ltru ism u l religios .....................

î n d re p tă ţ i re a  p r in  c red in ţă . . .

Necrolog . . . . . . . . .

P rivesc  sp re  ceru l a z u ra t  — 
v e r s u r i ................................................

C tttoEÂi/t a m in t i f r
VĂ &&IZ/NTÂ
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FORTE
SI
SPERANŢE

/ ”̂ N' T T Anul 1961 a trecut. Au trecut bucuriile lui 

V I J rămînînd în urma lor numai căldura unor 

amintiri frumoase...! Problemele ivite în timpul 

celor 365 de zile, unele au fost re­

zolvate, altele îşi aşteaptă încă rezol­

varea lor, în anul care a început. 

E drept că omenirea este stăpî- 

nită în pragul oricărui an nou de 

sentim entul acela deosebit, unic, a necunoscutului, a 

speranţelor şi a năzuinţelor puternice şi pline de 

optimism. „E sentimentul de aşteptaare şi de speranţă.

E acea aşteptare a 

noului, speranţa în- 

tr-un viitor mai bun, 

grija pentru destinele  

lumii noastre !“ Pen-

A . T . \ T  f  tru noi, oameni ai credinţei, grija pentru

l  J  I | a  armoniza viaţa noastră cu cerinţele 

Legii divine în vederea desăvîrşirii carac­

terului şi vieţii noastre, şi grija de a fi în  

mijlocul societăţii elem ente utile şi paşnice.

Multe şi importante sînt problemele pe care anul 1961 

le-a  înscris pe agenda noului an —  1962 —  m ulte sînt proble­

m ele ce au şi început să apară chiar în desfăşurarea cotidiană 

a noului an. Problema problemelor însă, care rămîne de o 

heegalată importanţă pentru viaţa internaţională şi pentru 

dezideratele cele mari ale omenirii, este problema păcii şi a 

războiu lu i; problema dezarmării şi problema încetării cursei 

înarmărilor.

Voind parcă a netezi şi impulsiona lupta pentru apărarea 

păcii a anului ce se anunţa, în ultim ele zile ale anului 1961, 

Sesiunea Consiliului Mondial al Păcii, întrunită la Stokholm, 

a luat hotărîrea de a convoca în 1962 un Congres Mondial al 

partizanilor păcii pentru dezarmare generală şi pentru pace. 

Hotărîrea aceasta este luată pentru m otivul arătat în rezoluţia 

adoptată cu acea ocazie şi care glăsuieşte a s t fe l: „Forţele răz­
boiului se împotrivesc cu îndărătnicie dezarmării" —  deci, se 

constată că în anul care a trecut a crescut încordarea interna­
ţională, s-a  intensificat cursa înarmărilor...

Consiliul Mondial propune ca, în vederea asigurării reale 

a păcii, să se încheie cît mai grabnic acorduri internaţionale, 
cuprinzînd următoarele şapte puncte :

1. Să se pună capăt tuturor experienţelor nucleare în 

atmosferă, în cosmos, sub pămînt şi sub apă.

2. Să se interzică fabricarea, stocarea, transmiterea şi 

folosirea armei nucleare.

3. Să se  pună capăt tuturor provocărilor militare şi desfă­
şurării de forţe armate.

4. Să se reducă substanţial ar­

mamentele clasice.

5. Să se lichideze bazele mi­

litare de toate tipurile şi să fie  

evacuate trupele străine din 

toate ţările în care sînt dislo­

cate.

6. Să se dizolve toate alian­

ţele militare.

7. Să se creeze cît mai repede 

zone denuclearizate şi demili­

tarizate în Europa centrală şi 

de nord, în regiunea Balcani —  

Marea Adriatică, în Orientul 

Mijlociu, în regiunea Asia —  

Oceanul Pacific, în întreaga 

Africă şi America Latină.

In ansamblu, toate hotărârile 

sesiunii constituie, după expre­

sia lui John Bem al, un plan 

strategic al luptei pentru pace.

Iată aceasta este problema 

crucială ce stă în faţa omenirii. 

Existenţa sau nimicirea civili­

zaţiei omenirii. -■ :

Vrem să sperăm şi vrem  să 

aducem contribuţia noastră la

realizarea în 1962 a acestui de-
' . ■

ziderat dorit de toţi oamenii 

conştienţi. F ie ca în momentul 

alcătuirii bilanţului de încheiere  

a anului 1962, problema păcii şi 

dezarmării să figureze ca cele 
*
mai strălucite înfăptuiri ale se­

colului nostru.

Urăm succes forţelor păcii şi 

chemăm cu această ocazie pe 

toţi credincioşii Cultului nos­

tru, a se alătura cu toată pu­

terea lor cauzei păcii, progre­

sului şi bunei stări.
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LA A +0 - a
RE VIS TEI

/  v dată cu acest număr, Re- 

vista  noastră —  Curierul 

A dven tis t  —  a păşit în cel de 

al patruzecilea an al existenţei 
sale. Primul număr dl revistei  

noastre a apărut în martie 1914. 

După publicaţia trimestrială  

„Adevărul P rezen t“ care a apă­
ru t tim p de doi ani (1884— 1885) 
la Piteşti sub conducerea lui 

Toma G. Aslan, şi după revista  

Immră „Semnele Tim pului“ al 

cărei prim  număr a apărut în 

Ianuarie 1908, „Curierul Misio­

nar“ a fost cea de a treia pu­

blicaţie periodică pz  care Cul­

tul A dven tis t a editat-o.

Hotărîrea de înfiinţare a re­

viste i a fost luată cu ocazia 

celei dintîi adunări generale a 

„Conferinţei Romîne a A dven ­

tiştilor de Ziua a Şaptea“, a- 

dunare care a avut loc la Bucu­
reşti în zilele de 13— 16 noiem­

brie 1913. Revistei i s-a im pri­

mat la început caracterul de pu­

blicaţie trim estrială , urmând să 

apară o dată la trei luni. în  

fruntea revistei se găseau la 

început ca redactori P. P. Pau- 
lini şi Şt. Demetrescu.

Numărul doi al „Curierului 
Misionar“ a apărut în iunie 

1914 pentru  trim estrul al tre i­

lea al acelui an. In acest număr, 

între alte materiale, au fost pu­
blicate „Statutele Conferinţei 

Romîne a A dventiştilor de Ziua 

a Şaptea“, statu te vo ta te  cu o- 

cazia. celei dintîi adunări gene­

rale a „Conferinţei Rom îne“, în 

zilele de 13— 16 noiembrie 1913.

Izbucnirea —  în 1914 —  a ce­

lui dintîi război mondial a fă­

cut imposibilă apariţia în con­

tinuare a revistei, cu toate că 

Romînia, în primii doi ani ai răz­
boiului s-a situat pe poziţii de 

neutralitate. Cel de al treilea

număr al revistei —  număr 

care ar fi trebuit să apară în 

cel de al patrulea trim estru al 

anului 1914 —  nu mai poate 

să apară, după cum nici ţinerea 

obişnuitelor adunări anuale ale 

„Conferinţei Rom îne“ nu poate 

să m ai aibă loc. Starea aceasta 

de lucruri dăinuieşte tim p de 

doi ani. In aprilie 1916 se iveşte  

posibilitatea de a se convoca şi 

de a se ţine cea de a doua adu­

nare generală a „Conferinţei 

Romîne“. O dată cu terminarea  

acestei adunări se scoate cel de 

al treilea număr al revistei, nu­

măr în care se publică Raportul 

susamintitei adunări generale. 

Tipărit la Bucureşti, în tipogra­

fia Lăzăreanu, numărul trei a 

apărut sub conducerea unui co­

m ite t de redacţie.

După cum se ştie, în 1916 

Romînia a renunţat la starea 

de neutralitate şi a intrat în 

război. Datorită acestei situaţii, 

fireşte revista  a fost n\evoită 

să-şi înceteze apariţia şi de data 

aceasta pentru  o perioadă mai 

îndelungată.

A bia  după şase ani rev ista  a  

putu t să-şi reia apariţia şi anu­

me o dată cu începutul anului 

1922. Intre timp, A dven tiştii de 

Ziua a Şaptea din Romînia s-au 

grupat în 1921 într-o uniune 

care purta  denumirea: „Uniunea 

Comunităţilor Evanghelice ale 

A dventiştilor de Ziua a Şaptea

din R o m în ia R e lu în d u - ş i  apa­

riţia, „Curierul Misionar“ a de­

ven it organul acestei uniuni. In 

primul an după apariţie revista  

a fost imprimată la tipografia 

„Cartea Romînească“, iar în anii 

care au urmat la tipografia So­

cietăţii „Cuvîntul Evangheli­

e i o  societate comercială în­

fiinţată de un grup de cetăţeni 

adventişti pentru a servi in­

teresele editoriale ale Cultului 

Adventist.

O dată cu. reapariţia sa în 

1922, revista  îşi schimbă pro­

filul şi se transformă din publi­

caţie trimestrială în publicaţie 

bimestrială, ieşind de sub tipar 

o dată la două luni. Ea îşi m en­

ţine această periodicitate tim p  

de trei ani încheiaţi, adică de-a 

lungul anilor 1922— 1924. In a- 

ceastă perioadă, conducerea re ­

v iste i a deţinut-o un comitet, 

de redacţie.

In 1925, revista  şi-a schim­

bat din nou profilul şi anume 

s-a transformat din foaie bi­

mestrială în foaie lunară.

Din anii 1925— 1928, cu unele 

modificări în conducerea re­

vistei, aceasta a continuat să 

apară pînă la instituirea dicta­

turii fasciste antonesciene în 

ţara noastră, cînd în decembrie  

1942, guvernul antcmescian a 

pus printr-un decret Denomina- 

ţiunea A dventistă  în afara le­

gii. Fireşte, în această situaţie,
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revista  a încetat să mai apară. 

Era pentru a treia oară cînd îşi 

sista apariţia.

O dată însă cu memorabila  

zi de 23 august 1944, cînd li­
bertăţile cetăţeneşti au fost re ­

date poporului, Cultul A d ven ­

tis t şi-a redobindit libertatea de 

manifestare religioasă. Revista  

şi-a reluat şi ea apariţia. în  Oc­

tombrie 1944 a reapărut primul 
număr. De aici înainte a conti­

nuat să apară fără întrerupere 

pînă în zilele noastre. Ceea ce 

se cuvine să mai menţionăm  

este faptul că în decembrie 

1948 şi-a schimbat denumirea 

din „Curierul Misionar“ în 

Curierul A d ven tis t“ apărînd la 

două luni o dată, cu un număr 

sporit ds pagini şi coperta a- 

parte aşa cum se prezintă şi 

astăzi.

Astăzi, revista  „Curierul A d ­

ven tis t“ Organ al Cultului 

Creştin A dven tist de Ziua a 

Şaptea din R.P.R. apare sub 

conducerea unui Comitet de 

redacţie format din f r a ţ i i : P. 

Crişan, preşedintele Uniunii de 

Conferinţe a Cultului Creştin 

A.Z.S. din R .P .R .; I. Tachici, 

secretarul U n iun ii; I. Dăneţiu, 

Consilier E conom ic; C. Petcu, 

Directorul Casei de Pensii a 

Cultu lu i; C. A lexe, preşedinte­

le Conferinţei Muntenia şi D. 
Popa, Consilier-Redactor.

De-a lungul celor 39 de ani 

de existenţă, „Curierul“ a fost 

de un real folos pentru pastori

şi credincioşi. Deşi se numeşte  

„curier“ el nu s-a. m ulţum it să 

fie numai ceea ce îl arată num e­

le. Cu alt cuvînt, nu s-a m ulţu ­

m it să fie numai un aducător de 

ştiri. Paralel cu aceasta, revista  

a fost un sfătuitor şi un îndru­

mător în m ulte privinţe. R evis­

ta a dat la iveală de-a lungul 

celor aproape patru decenii date 

statistice şi alte informaţiuni 

privind m ersul lucrării; a făcut 

loc în paginile ei la diverse co­

municări ce interesau organiza? 

ţiile noastre bisericeşti sau pe  

membrii B iser ic ii; a înserat ra­

poartele, dările de seamă şi 

procesele verbale întocmite la 

adunările generale ale Confe­

rinţelor şi ale U niun ii; a publi­

cat statutele organizaţiilor biser- 

riceşti.

In paginile revistei au apă­

rut numeroase articole şi studii 

cu caracter doctrinar, istoric 

sau devoţional.

în  anii de după 23 august 
1944, revista  şi-a lărgit şi mai 

m ult cîmpul ei de activitate. 

Astfel, au apărut în revistă  nu­

meroase m ateriale poetice. Au  

fost prezentate realizările im ­

portante ale regimului nostru 

Democrat Popular şi s-a în­

dreptat atenţia m em brilor noş­

tri asupra drumului bogat al 

muncii colective. Cu alte cuvin­
te, revista  a căutat să satisfacă  

feluritele nevoi ale cititorilor  

ei.

Despre Samuel se spune că, 
într-o anumită ocazie, a luat o 

piatră şi a pus-o între M iţpa şi 
Sen ca semn de aducere aminte
pentru purtarea de grijă a lui

X
Dymnezeu. Cînd a. aşezat pia­
tra i-a dat numele Eben-Ezer 

(ceea ce în tîlmăcire înseamnă : 
Piatra de ajutor) şi a rostit cu-> 
v in te le : „Pînă aici Domnul 
ne-a a ju ta t“. Acum, cînd păşim  
cu revista  noastră în cel de al 

patruzecilea an al existenţei 
sale, nu pu tem  să nu ne adu­
cem aminte de ajutorul pe care 

bunul Dumnezeu ni l-a dai 
de-a lungul anilor. De aceea, 

înţelegem să facem din acest 
articol comemorativ un Eben- 

Ezer, o piatră de aducere a- 
minte. Şi întocmai ca Samuel 

pe vrem uri zicem  şi noi as­

tăzi : „Pînă aici Domnul ne-a 

aju ta t“. Pentru tot ajutorul 

Său, noi li mulţumim, din inimă 

şi în sem n de recunoştinţă, a- 

ducem prin aceste rînduri, lau­

dă, cinste şi închinare numelui 

Său.

Gîndul recunoştinţei noastre 

îl îndreptăm  şi spre înţeleapta  

Conducere a Statului nostru  

Democrat Popular, care prin ac­

tul de la 23 august 1944 a des­

cătuşat ţara noastră de lanţu­

rile robiei şi a redat şi Cultului 

nostru posibilitatea manifestării 

l ib e re ; i-a acorda.t dreptul de 

Cult recunoscut în  R.P.R. ase­

menea tuturor celorlalte culte ; 

şi garantează în fapt exercita­

rea tuturor actelor sale de cult. 

făcînd ca litera legii să devină  

realitate, şi o realitate zilnică.

Cu aceste gînduri şi aduceri 

aminte, in trăm  în cel de al pa ­
truzecilea an al existenţei re ­

vistei noastre.

I. B Ă TRÂN A-Voivodeni
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PETRU, PAVEL şi IOAN
S l U i l . î  CMPARATiV

„Mă rog ca to ţi sa  f ie  una, cu m  Tu, Tată, 
eşti în  M ine , şi E u  în  T in e  ; ca şi ei să fia una  
în  noi".

C e a  mai deplină dezvăluire a 
felului de a învăţa al Domnu­
lui Hristos o găsim în învăţătu­
ra pe care El a dat-o ucenicilor 
şi în experienţele prin care i-a 
trecut. Asupra acestor bărbaţi 
avea să pună mari răspunderi. 
Domnul i-a  ales ca să-i poată 
umple cu Spiritul Său şi astfel 
să fie  pregătiţi pentru a conti- 

hua lucrarea Sa pe pămînt, 
după ce El îi va părăsi.

Primii ucenici ai lui Isus au 
fosţ chemaţi din poporul de 
rînd. Ei erau educaţi prin dis­
ciplina cea preţioasă a muncii. 
Ei posedau daruri înnăscute şi 
un spirit capabil de a fi culti­
vat ; ei erau bărbaţi care pu­
teau fi instruiţi şi pregătiţi 
pentru lucrarea Mîrituitorului: 

între e i domnea însă o deo­
sebire vădită, datorită tempera­
mentului şi concepţiilor lor di­
feritei Spre a putea şăvîrşi cu 
succes lucrarea la care fuseseră 
chemaţi, aceşti ucenici, aşa de 
deosebiţi în firea şi în obiceiu­
rile vieţii lor, au trebuit să a- 
jungă la unitatea sentimentelor, 
cugetelor şi faptelor. Intenţia 

Domnului Hristos a fost să sta­

bilească această unitate. în  

scopul acesta, El a căutat să-i 
aducă în legătură cu Sine. Sar­

cina pe care o simţea în lucra­
rea Sa pentru ei, o exprimă în 
rugăciunea Sa către Tatăl : • 

„Mă rog ca toţi să fie  una, 

cum Tu, Tată, eşti în Mine şi

Eu în - Tine ca şi ed să fie  una 
în noi“.

Şi această ţintă măreaţă a 
fost atinsă intr-un chip desăvîr- 
şit pentru că nu numai despre 
primii ucenici, cd şi despre to­
talitatea credincioşilor din pri­
ma biserică creştină citim  acel 
raport minunat din Fapte 4, 32 : 
„Mulţimea celor ce crezuseră 
era o inimă şi un suflet“. ..

Dacă se poate vorbi despre 
armonie în diversitate, sîntem  

pe deplin îndreptăţiţi să afir­

măm că această armonie se poa­
te constata în rîndul primilor 
apostoli ai Domnului Hristos.

în  acest scop să facem un stu­
diu comparativ între biografia 
celor mai proeminenţi dintre 
ei şi anume : Petru, Pavel şi 
Ioan. Făcînd o comparaţie între 
experienţele atât de diverse ale 
acestor trei bărbaţi, vom. ajun­
ge la concluzia că în  viaţa lor 
s-a realizat întocmai făgăduinţa 

divină din 2 Cor. 3, 18 : „Noi 
toţi privim cu faţa descoperită, 
ca într-o oglindă, slava Dom­
nului, şi sîntem  schimbaţi în a- 
celaş chip al Lui, din slavă în 
slavă, prin Duhul Dom nului“.

Da, într-adevăr, ei au privit
— fiecare în fe lu l său —  sla- 
va Domnului, şi au fost schim­
baţi după chipul şi asemănarea 
Lui în aşa măsură, îneît fiecare 
dintre e i a  reflectat razele fru­
m useţii şi desăvîrşirii lu i Isus 
în viaţa şi caracterul lor.

Să începem deci acest studiu 
cu chemarea lor.

Petru se poate asemăna cu 
un stejar, care a răsărit din- 
tr-un pămînt pietros, stînd pe 
un povîrniş, bătut de vînturi 
şi furtuni; Vijelia, frigul şi se­
ceta trec deseori peste el. Lovi­
turi grele se abat asupra lui. 
Frunzele lui cad, crengile lui 
se rup, dar el trece cu bine 
prin toate aceste încercări. Pre­
gătirea acestui ucenic a cerut 
multă v rem e; căci ea a fost 
întîrziată şi frînată prin desele 
sale înfrîngeri, însă lacrimile 
lui de căinţă l-au ajutat să se  
ridice din nou.

Pavel a fost asemenea unui 
pom sălbatic, care n-avea nici 
un rost în grădină ; dimpotrivă, 
el primejduia dezvoltarea celor­
lalţi pomi, care doreau să aducă 
roade bune. Dar iată, la un 
moment dat, a apărut grădina­
rul, a tăiat adînc, a fixat al­
toiul cel nobil şi rezultatul mi­
nunat a fost —  „o făptură 
nouă“.

Ioan poate fi comparat cu un  
„pom sădit lîngă un izvor de 
apă“. O mînă atentă îl îngrijeş­
te cu m ultă iubire. Frigul .şi 
căldura, furtuna şi seceta nu^l 
ating niciodată.. Rădăcinile sale 
trag totdeauna seva din pi n. 
Crengile sale se întind depar­
te  şi se îndreaptă spre eeirul su- 
rîzător. Acest ucenic n-a făcut 
experienţa tristă a unei căderi 
ruşinoase, prin care a trecut P e­
tru. ; la  el n-a fost nevoie d e o 
lovitură de trezire, cum s-a îri- 
tîm plat în cazul convertirii lui 
Pavel. El a crescut puternic- şi 
a învins tot ce l-ar fi putut 

împiedica în dezvoltarea sa..

N u vrem să susţinem  însă că 
aceasta ar fi singura creştere 
adevărată, sau că Ioan ar fi 
realizat mai mult în viaţa sa 

decît ceilalţi doi apostoli mari. 
Totuşi, putem constata că Ioan 
avea o frumuseţe spirituală de­
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osebită, care se caracteriza prin 
anumite trăsături pline de un 
echilibru armonios.

Petru, care a tăgăduit pe 
Mîntuitorul său, nu mai poate 
fi un Petru care nu L-a tăgă-, 
duit niciodată. Pavel, care a 
prigonit pe creştini, nu poate 

fi un Pavel care n-a ajutat la 
vărsarea sîngelui martirilor. 
Despre Ioan se poate spune
— deşi nici e l n-a fost un 

sfînt de la început — că ataşa­
m entul său şi credincioşia sa 
faţă de Domnul îl îmbracă în- 
tr-o frumuseţe deosebită, dato­
rită desigur şi curăţeniei sufle­
tului său.

Am văzut că fiecare dintre 

cei trei apostoli a venit în felul 

său deosebit la Domnul. Con- 
tinuînd studiul nostru, vom  

constata că şi ceea ce au văzut 

şi au auzit de la Domnul a 

avut un efect diferit asupra f ie ­
căruia dintre ei.

Petru a văzut pescuirea mi­
nunată. Ce a făcut el ? —  „Cînd 
a văzut Simon Petru lucrul a- 
cestat, s-a aruncat la genunchii 
lui .I&Us 'şi I-a zis : „Doamne, 
pleacă de la mine, căci sînt un 
om păcătos". Luca 5, 8. Petru 
vede pe Domnul, umblînd pe 
apă. Ce a făcut ? —  El a ieşit 
din corabie şi a păşit de asem e­
nea pe apă. El aude pe M întui­
torul vorbind de suferinţă, de 
moarte şi de înviere. Ce a fă­
cut ?. —  El L-a apucat pe Isus, 
L-a tras de o parte şi dorind 
să-L ajute, I-a spus : „Să te  fe ­
rească Dumnezeu, Doamne ! Să 

nu Ţi se întîmple aşa ceva !“ îij 
noaptea în care a fost vîndut, 
Mîntuitorul a amintit că toţi 
vor găsi o pricină de poticnire 

în El. Ce â făcut ? Petru a de­

clarat solem n că e l este gata 
mai degrabă să moară pentru 
isus decît să-L tăgâduiasca. 
Isus a fost prins. Ce a făcut ? —  
Ucenicul inimos a pus mîna pa

sabie, pentru ca să apere pe 
Maestrul său. El a fost totdeau­
na un om al acţiunii. Ori de cîte 
ori a auzit un cuvînt din partea 
lui Isus e l şi-a pus totdeauna 
întrebarea : „Ce am eu de făcut 
acum ?“

Pavel n-a cunoscut pe Dom ­
nul decît pe calea unor desco­
periri deosebite. Cele trăite de 
el în drumul său spre Damasc 
au fost hotărâtoare pentru toată 
viaţa sa. Mai tîrziu a primit 
chemarea de a fi apostol. Dar 
ori de cîte ori a făcut să răsune 
glasul său, ori de cîte ori a a- 
dresat vreuna din epistolele 
sale bisericilor. înfiinţate de el, 
spre a instrui, a îndemna sau a 
avertiza pe credincioşii lor, to t ­
deauna era stăpînit de un sin ­
gur gînd : „Cum pot eu  —  cum 
putem noi cu toţii —  să ne a- 
p.-opiem tot mai mult de Isus ?“ 
Nu aşa cum a făcut Petru, care 
s-a apropiat de Isus şi L-a cu­
prins cu braţele sale, cd Pavel 
dorea să se apropie de El cu su­
fletul său şi cu gîndurile sale. 
Mereu îl preocupa întrebarea : 
„Cum putem noi, care am fost 
cuprinşi de iubirea lui Isus. 
să-L cuprindem pe El tot mai 
mult ? Cum putem să aruncăm  
de ia noi într-un chip mai Ko- 
tărît tot ce ne-ar putea despărţi 
de El, dar mai ales păcatul ? 
Cum L-am putea iubi pe El tot 
mai desăvîrşit ?“

Pavel, ca şi Petru, raportează 

totul la persoana sa, însă nu ca 

un bărbat al acţiunilor imedia­
te, ci ca unul care cugetă şi 
meditează adînc.

Ioan se deosebeşte foarte 

mult a'tît de PetrU, cît şi de Pa­

vel. A acţiona sau a se gîndi la 

sine, acestea erau lucruri cu to­
tul străine pentru el. P e cît era 

posibil, e l nu se ocupa de loc cu 
persoana sa proprie. Primul şi 
ultim ul său gînd a fost me­

reu : „El! Cum este El ? Ce face

El ? Cum vorbeşte El ? Ce cu­
getă el ?“ Şi astfel gîndindu-se 

întruna la Isus, e l s-a uitat pa 

sine. Tocmai din cauza aceasta, 
el a devenit acel evanghelist, 
care ne-a transmis veştile  cele 

mai înalte şi adînci, cele mai 
sublime şi mai frumoase, des­
criind lucrarea pe care o face 

Isus înaintea Tatălui Său în fa­
voarea noastră.

Aşa se  face că în Evanghelia 

sa nici nu pomeneşte numele 

său. Iar dacă trebuie să vorbea­
scă despre persoana sa proprie, 
el nu am inteşte niciodată nu­
mele său. Aşa de exem plu vor­
beşte despre „al doilea ucenic", 
care a mers împreună cu An­
drei la Isus, după ce li s-a în ­
dreptat atenţia către „Mielul lui 
Dumnezeu". în altă parte vor­
beşte despre sine, amintind 

doar de „ucenicul pe care-1 iu­

bea Isus". El este „un alt uce­

nic", care introduce pe Petru 

în curtea marelui preot. In fine, 

el este „celălalt ucenic", care a 

ajuns cel dinţii la mormîntul 
gol în dimineaţa învierii.

In evenim entele care au venit 
peste prima Biserică creştină, 
după moartea Domnului, Ioan 
trece pe planul al doilea. Este 
adevărat că şi e l a fost prezent 
în ziua Cincizecâmii şi peste el 
s-a aşezat o limbă „ca de foc", 
însă nu el, ci Petru ţine predica 
al cărui rezultat a fost uimitor. 
Este adevărat că şi el îndrăz­
neşte să se suie la templu, deşi 
lucrul acesta era foarte primej­
dios, şi e l apare la poarta tem­
plului, numită „frumoasă", 
unde se afla ologul, care cer­
şea, şi el stătea lîngă PetrU, 
cînd acesta l-a  vindecat, iar în 
urma acestei vindecări s-a  stîr- 
nit o furtună de împotrivire, 
însă nu e l era acela, care acţio­
na. Este adevărat, că şi el a 
fost adus în faţa Sinedrinlui şi
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aruncat în închisoare, însă nu 
el, ci din nou Petru a făcut 
acea declaraţie care a rămas un 
principiu călăuzitor pentru Bi­
serica Domnului. Cu ocazia 
Conciliului Apostolic, acest u- 
cenie a lucrat atît de liniştit, 
încît raportul din Faptele Apos­
tolilor —  care este de altfel 
destul de am ănunţit —  nu-i a- 
minteşte de loc num ele. Nod 
nici n-am şti că el a luat parte 
la această adunare dacă nu l-ar 
aminti Pavel, scriind despre el 
că era privit ca „un stîlp“ al 
Bisericii primare.

Credinţa cea adevărată do­
reşte să trăiască ascuns. Ea se 
conduce după convingerea lui 
Ioan Botezătorul : „El trebuie 
să crească, iar eu  să mă micşo­
rez".

Ocupîndu-ne de activitatea  
lor, vedem  că Petru a preluat, 
imediat după înălţarea Dom­
nului, conducerea Bisericii pri­
mare din Ierusalim. Cu ocazia 
aceasta e l a desfăşurat o activi­
tate energică. El a desăvîrşit 
organiza',ia Bisericii, stabilind 
slujbele din sînul ei şi fixînd  
atitudinea e i faţă de cei din ju­

Blîndeţea, nimb de viaţă sfintă, 

Şi rod al Duhului Prea Sfînt, 

Virtute veşnic neînfrîntă,

Şi-al dragostei m ăreţ vestm înt.

Pe calea ei sînt flori minune  

Care parfumu-şi răspîndesc, 

Balsam de-adîncâ-nţelepciune, 

Mireasma harului ceresc.

Alături e şi umilinţa,

Răbdarea, pacea, modestia, 

Iubirea şi bunăvoinţa  

Şi liniştea şi prietenia.

rul ei. El a stat în fruntea Bi- 
‘sericii circumspect şi hotărît, 
fiecare credincios ascultând da 
el fără cîrtire.

După cîtva timp s-a iv it însă
o schimbare. Sosise ceasul nea­
murilor, şi Pavel a fost primul 
apostol care a înţeles acest lu­
cru. Călătoriile sale au concen­
trat toată atenţia şi cele mai 
alese forţe ale primei biserici 
creştine, devenind bucuria, iu­
birea şi biruinţa ei. Din cauza 
aoaasta, Petru trece pe planul 
al doilea.

După cîteva decenii cei doi 
mari apostoli îşi încheiară viaţa  
lor. Ioan însă a rămas în viaţă. 
El a luat acum asupra sa lucra­
rea Bisericii. Strîngerea tuturor 
credincioşilor, unirea frăţească 
şi mai presus de orice : adînci- 
rea vieţii spirituale prin comu­
niunea cu Domnul Isus, iată im ­
perativele acestui timp. Tocmai 
in această lucrare Ioan putea 
să folosească din plin darurile 
cu care fusese înzestrat.

Sute şi chiar m ii de credin­
cioşi se aflau în marile oraşe 
începînd din Antiohia şi por­
nind spre nord, de-a lungul ţăr­

mului mării până în Europa. 
Cea mai mare comunitate se  
afla desigur la Efes, oraş cu 
renume mondial. Ioan s-a sta­
bilit acolo şi a lucrat ani de 
zile în această localitate.

Aruncând acum o privire re­
trospectivă asupra studiului fă­
cut, de noi, putem să constatăm  
că :

1. Fiecare dintre cei trei a- 
postoli a venit în felul său la 
Mîntuitorul, rămînînd apoi sta­
tornic alături de El în tot cursul 
vieţii sale.

2. In atitudinea lor lăuntrică 
faţă de Domnul s-au deosebit 
iarăşi foarte mult unul de altul, 
dar fiecare dintre ei a iubit pe 
Isus mai m ult decît orice.

3. Prin activitatea lor, atît de 
diferită întreolaltă, au dovedit 
cu prisosinţă că n-au avut decît
o singură ţintă : „Totul pentru 
slava lui Dumnezeu !“

Aşadar, putem spune, pe 
drept cuvînt, că în această di­
versitate a experienţelor şi a 
activităţii desfăşurate de cei 
trei apostoli, există o  frumoa­
să şi plăcută armonie.

P. GH.

Iar azi, în faţa crucii Tale, 

Venim cu-o inimă şi-un gînd, 

Invaţă-ne să-avem  pe cale 

Blîndeţea Ta... Isuse Blînd !

s t l

Podoaba ei rămîne încă,

Şi va  rămîne-n veşnicie,

Imbold ce-nalţă sus pe stîneâ 

Spre-acel izvor de apă vie.

B'îndeţea sfînt-nobilează,
Viaţa, fapta şi cuvîntul,

—-------------------------- Păstrînd făgăduinţa trează :
PETRE V. CAZAN  „Cei blînzi vor  moşteni

p ă m în tu l!“
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P R O F E T U L  
I  E R E  M I A

mj u â  u i  

i> i

ÂNULNOU
A zi d n d  noul an începe 
Gîndul m eu cel pururi bun, 
Vreau în czle ce urmează  
Desluşit eu să v i- l spun.

Deci să m -ascultaţi în tihnă 
Că-nţelept e cel ce-ascu ltă : 
Vă urez întîi de toate 
Pace, fericire multă.

Soare să vă  fie viaţa,
Soare —  niciodată nor...
Voi în lucrurile bune 
Fără preget s-aveţi spor.

Dragostea de tot ce-i bine 
Pururi să vă-nsufleţească  
Bucuria, voia bună 
Pretutindeni vă-nsoţească.

De durere niciodată 
Sufletul să nu vă ştie,
Presărat cu flori frumoase 
Drumul v ie ţii  să vă  fie.

Să nu ştiţi  ce-i întristarea,
Să stea-n veci de voi d e p a r te ; 
Cu puteri de sus să-nfrîngeţi 
Ispitirile deşarte.

A le voastre doruri sfinte 
Să-şi găsească îm p lin ire ;
Lauri să prim iţi în lupta 
Cu cea pămîntească fire.

în aleasă vieţuire  
Nimenea să nu vă-ntreacă  
Şi-ale voastre v irtu ţi toate, 
Tuturor plăcuţi vă  facă.

Despre voi să se vorbească  
Veşnic numai lucruri bune... 
A stfel vă  urez din suflet 
Şi vă zic a z i : plecăciune.

ION BĂTRÂN A-Voivodeni

j  eremia este unul dintre pro­

feţii mari pe care m -i pre­

zintă. Biblia. Chiar de la des­

chiderea cărţii lui, avem  drep­

tul să ne aşteptăm  că vom  găsi 

în cuvintele scrise de el, sub 

inspiraţie divină, importante  

cunoştinţe spirituale, mari des­

coperiri şi înalte şi profunde 

învăţături. Unul dintre marii 

teologi a spus despre cartea lui 

Ieremia u rm ătoarele: „Această  

carte este a doua după Psalmi, 

ca cea mai spirituală carte a 

Vechiului Testam ent“. Un altul 

a s p u s : „Nu este nimic mai 

elocvent din toată Scriptura ca 

iubirea, întristarea şi mîngîie- 

rile din cap. 31 şi 33 din car­

tea profetului Ieremia

Numele lui Ieremia este sem ­

nificativ. Cuvîntul „Ieremia“

1 derivă din însuşi numele lui 

Dumnezeu, pe cum îl găsim sub 

forma Iremiahu. In greceşte a 

fost redat prin  Ieremias, demude  

avem  în romîneşte Ieremia. 

în ţelesul numelui este neprecis. 

Yahu sau Yah, prescurtare din  

Yahw eh sau Iehova (Exod 15 ,2  ; 

Ps. 68, 4) era o formă regulată  

a numelui lui Dumnezeu prin ­

tre coloniştii Iudei din Egiptul 

superior. Numele Ieremia ar 

putea să însemneze şi „Iehova  

aruncă sau leapădă“ şi „Iehova 

statorniceşte, în tem eiază“.

Ieremia a  avu t ca secretar pe  

Baruc, fiul lui Neriia, dintr-o

distinsă familie din luda şi foar­

te educat. Lui Baruc i-a fost 

atribuită o carte apocrifă. El 

a fost loial faţă de Ieremia şi 

l-a însoţit în Egipt (Ier. 43,

5 - 7 ) .

Cartea lui Ieremia ne furni­

zează date biografice asupra 

persoanei sale. Prin naştere, el 

era un preot (cap. 1, 1) şi a fost 

chemat de tim puriu la slujba  

de profet. Aducînd ca scuză 

lipsa de experienţă şi defici­

enţa sa în exprimare, a fost a- 

sigurat de Dumnezeu că El L-a 

rînduit pentru această lucrare, 

înainte de naşterea sa (cap. 1, 

15) şi a prim it învestitura d iv i­

nă şi însărcinarea. Ieremia era 

din fire tim id şi retras şi lup- 

tîndu-se adesea cu grele con­

flicte lăuntrice.

Chemarea lui în lucrarea de 

profet avu loc în anul 626 îna­

inte de Hristos, în al treispre­

zecelea an al domniei lui Iosia. 

Curînd după aceea, din însăr­

cinare divină, prezenţa lui fu  

sim ţită  în Ierusalim şi prin alte 

oraşe din Iuda (cap. 11, 6). La 

înapoierea în Anatot, locul lui 

de naştere, concetăţenii săi au 

făcut complot să-i ia viaţa (cap.

11, 18— 23). Ca să scape, se 

pare că şi-a m utat reşedinţa la 

Ierusalim.

Solia lui îndrăzneaţă cum că 

tem plul va  ajunge ca- Silo, a 

înfuriat pe preoţi, pe falşii pro-
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fe ţi şi pe popo.r în Ierusalim, şi 

ei au cerut ca Ieremia să fie 

ucis (Ier. 26, 6— 11).

Mai tîrziu, cînd armata lui 

Nebucadneţar s-a retras de la 

finalul asalt al Ierusalimului, în 

faţa ameninţării armatei lui Fa­

raon, Ieremia a fost arestat sub 

învinuirea că trece la Haldei. A  

fost bătut şi închis. Dar el vo i­

se să treacă la Anatot (cap. 

37, 12). Era aproape să-şi piar­

dă viaţa într-o groapă cu noroi 

de unde a fost scăpat de Ebed- 

Melec (cap. 38, 7— 13). Zede- 

chia, însă, l-a ţinut mai departe  

în închisoare pînă la căderea 

Ierusalimului (cap. 38, 14— 28).

După dărîmarea Ierusalimu­

lui, Nebucadneţar a dat profe­

tului libertate şi i-a permis să 

aleagă: a rămîne în Palestina 

sau a merge cu captivii în Ba- 

bilon (cap. 40, 1— 5). Ieremia a- 

lese să rămînă în Palestina. 

După uciderea lui Ghedalia, o 

rămăşiţă de iudei sub Iohanan 

fugiră în Egipt, contrar sfatului 

lui Ieremia şi luară pe profet 

cu ei (cap. 42 şi cap. 43). Acolo 

la Tahpanes, Ieremia prezise 

invazia Egiptului de către Ne­

bucadneţar (cap. 43, 8— 13) şi 

dădu ultima solie de avertizare  

iudeilor fugiţi acolo (cap. 44). 

Se pare că el acolo şi-a term i­

nat cariera şi viaţa.

Slujba lui Ieremia ca profet 

a durat toţi cei 40 de ani, ul­

timii ani de existenţă ai lui 

Iuda ca regat. Cinci regi au o- 

cupat tronul în perioada acza- 

sta : Iosia, Ioahaz, Ioachim, Ioi- 

achin şi Zedechia.. Ieremia a 

adresat solii de reformă şi de 

redeşteptare spirituală fiecăruia 

din aceşti regi.

Din citirea cărţii lui Ieremia 

desprindem m ulte învăţături 

profund spirituale care ar tre ­

bui să fie  întotdeauna în cen­

trul atenţiei noastre, pentru  

trăirea unei adevărate v ie ţi  de 

creştini.

Ca unii care dorim în mod 

sincer mîntuirea sufletului nos­

tru, să nu dăm uitării niciodată

— Crede o m u le  că, dacă nu  mai  

poţi face  bine, v ia ţa  n u  m a i are 

nici u n  p r / ţ  şi nici u n  sens. — 

Al. V lahută .

— V re ţi  să ş tiţi  cum  trebu ie  să 

a ju ta ţi ? P u n e ţ i -vă  în  locul celui 

care prim eşte .  — E. B erner.

*

— Fii m u t  c ind  dai, vorbeşte  cînd  

prim eşti. — Z ică to a re  spaniolă.

— M ilosten ia  luată în  în ţe lesu l ei 
cel m a i larg este dăruirea  de 
sine. — L acordaire .

— F ereşte -te  de  prie ten iile  care 

te-ar pu tea  coborî.

îndemnul solemn pe care ni-l a- 

dresează bunul Dumnezeu în 

Ieremia 4, 14.

Cartea lui Ieremia este o 

combinaţie de istorie, biografie 

şi profeţie. Ea începe cu pro- 

fetizarea judecăţilor lui Dum­

nezeu şi se încheie cu îm plin i­

rea lor (cap. 52).

GEORGE MATEESCU

— Poate să dureze  u n  an  pînă  

să-ţi faci u n  prieten, dar este destu l  

o clipă ca să-l j igneşti.  —  P ro v e rb  

chinezesc.

* *

— N im ic  n-are  să-ţi m u lţu m ea scă  

în tr -a tî ta  su fle tu l,  ca o prie tenie  

sinceră şi credincioasă. — Seneca.

— A d evă ra ta  în trebu in ţare  a cu- 

v în tu lu i  este de a s lu ji  adevărului.

— Cine seam ănă bălării n u  tre ­

ieră bucate. — Shakespeare .

— N u  căuta să în joseş ti pe alţii 

b îr f in d u - i : este doar o iluzie  că te 

înalţi pe tine.

— Lăsa ţi să treacă o noapte  
peste calom nia din ajun.

E. G. W. .

P R O V E R B E
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CEAIURILE DE PLANTE Şl VALOAREA LOR

I ncă din cele mai vechi timpuri, 
plantele, fie  cele cultivate, 

fie  cele care cresc în stare săl­

batică, au fost preţuite şi între­

buinţate : unele în alimentaţie, 
altele în tratarea unor boli. 

Pînă şi plantele otrăvitoare ca : 

laurul, măselariţa şi mătrăguna, 

au găsit şi găsesc încă o între­
buinţare. Oamenii le-au folosit 

odinioară şi le mai folosesc încă 

la prepararea a diverse m edi­
camente. Progresele mari pa 

care le-a făcut în veacul nostru 

chimia şi industria de sinteză 

au făcut să crească şi mai mult 
importanţa acelor plante care 

conţin substanţe medicamen­
toase. Cercetările ştiinţifice din 

ultimii ani au dus la descope­
rirea însuşirilor antibiotice ale 

unor plante şi odată cu aceasta 

au dus la un avînt mai pronun­

ţat în folosirea lor.

Nu puţine sînt la număr plan­
tele care pot servi la prepara­
rea de ceaiuri. Ceaiurile, după 

cum ştim  prea bine, se între­
buinţează fie ca medicament 

fie  ca aliment. întrebuinţarea 

ceaiului ca medicament îşi are 

raţiunea în faptul că plantele 

din care îl preparăm conţin sub­
stanţe medicamentoase, sub­

stanţe care, datorită fierberii, 
rămîn în ceaiul folosit ca m ij­

loc de tratare. Cele mai însem ­
nate substanţe medicamentoase 

ce se găsesc în unele plante 

sînt vitaminele. Cercetările 

ştiinţifice din ultimele decenii 
au dus la concluzia că vitam i­

nele din plantele expuse la ac­

ţiunea razelor solare joacă un 

rol extrem de important în 

ceea ce priveşte tratarea şi re­

generarea organismului. Desfă- 

şurînd o activitate zilnică, or­
ganismul omului pierde ceas* 

de ceas din energia sa. Această 

energie se cere reînnoită. Pen­
tru reînnoirea ei, se cere ca 

omul să se hrănească cu ali­
mente bogate nu numai în pro­

teine, glucide, grăsimi şi să­
ruri minerale, ci şi în vitamine. 
Vitaminele, care după cum ştim, 
sînt de mai m ulte feluri, con­
stituie un mijloc eficace şi ex ­

celent de luptă împotriva mi­

crobilor şi, ca atare, împotriva 

bolilor. De aceea se recomandă 

cu multă căldură ceaiurile re­

zultate din plantele care con­
ţin vitamine. Pe bună dreptate 

profesorul Râul Călinescu, arată 
într-una din scrierile sale, că 

plantele care pot servi la pre­
pararea ceaiurilor medicinale 

îşi aduc obolul lor la marea o- 
peră de îngrijire a sănătăţii. 
Substanţele medicamentoase, 

inclusiv vitam inele, se găsesc 

în cantităţi mai mari în frunze 

sau flori la unele plante, iar la 

altele în rădăcini, fructe sau se­
minţe. Aşa fiind, este explicabil 
de ce pentru prepararea ceaiu­

rilor se folosesc : fie  frunzele, 
fie florile, fie  rădăcinile, fie 

fructele, f ie  seminţele. Totuşi 

unele plante sînt folosite pentru 

prepararea ceaiurilor, fierbîndu- 

se împreună : frunzele, florile 

şi rădăcinile acestora.

Şi acum să vă recomandăm  

cîteva ceaiuri ce pot f i  între­
buinţate atît în alimentaţie, cît 

şi în tratarea anumitor boli.

Ceaiul de m uşeţel (romaniţă). 
preparat din flori este un exce­
lent calmant şi antiseptic (de­

zinfectant). Datorită acestor ca­
lităţi se întrebuinţează în multe 

boli, precum : colici stomacale 

şi intestinale, amigdalite, abce­
se dentare şi altele. Ca şi cal­

mant se foloseşte la nevralgii, 

ca dezinfectant la răni şi la 

bube. Se dă copiilor între sup ­

turi. Băut imediat după masă, 

ajută la mistuire. Se întrebuin­
ţează de asemenea în caz de 

urdinare verde la copii. Se fac 

cu el băi la copii. Modul de 

preparare: se pun 5 gr. de 

flori la un litru de apă şi apoi 
se fierbe. îndulcirea ceaiului se 

face după posibilitate cu zahăr 

sau cu miere.

Ceaiul de izmă linişteşte ner­
v ii şi, dacă este băut seara, pro­
duce transpiraţie. Se mai folo­
seşte pentru dureri de stomac, 
în caz de digestie (mistuire) 
grea şi în caz de vărsături. Tot­

odată ajută la dezinfectarea in­
testinului. Se bea adesea pen­
tru curăţirea de bube şi pentru 

frăgezirea obrazului.

Ceaiul de tei, care este  un 

calmant al nervilor şi al tusei, 

se întrebuinţează cele mai ade­
seori în caz de răceală. în  acest 
caz, băut fierbinte şi însoţit de 

o baie caldă la picioare, pro­
voacă o bună transpiraţie şi 

deschide porii. Băut imediat 
după masă, contribuie la o bună 

mistuire. Modul de preparare : 

se pun 5 gr de flori de tei la 

un litru de apă şi apoi se fierbe 

un minut. Un alt mod de pre­
parare este acela num it infu­
zie : se pun florile în apa clo- 

cotindă, după care se pune im e­

diat capacul deasupra şi după 

aceea se dă la o parte. Florile
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de tei se întrebuinţează şi pen­
tru tratarea celor nervoşi şi 
fără somn, făcîndu-se din ele 

băi în care se pun 500 gr. de 

flori la o baie.

Ceaiul preparat din cojile de 

mere este un excelent ceai de 

masă şi o băutură răcoritoare. 
Se prepară din cojile de mere 

după ce acestea au fost uscate 

cu grijă. Se recomandă, în  con­

secinţă, să nu aruncăm cojile de 

mere, care sînt cea mai concen­
trată parte a mărului în vita­
mine, ci să le  uscăm şi să le 

întrebuinţăm la prepararea cea­
iului.

Ceaiul preparat din coji de 

nucă se întrebuinţează contra 

răcelii şi tusei. Dacă nu este 

prea concentrat, poate fi folo­

sit şi ca ceai de masă.

Ceaiul preparat din sămînţă 

de chimen se întrebuinţează 

împotriva durerilor de stomac, 
precum şi în caz de digestie 

(mistuire) grea.

Ceaiul de soc preparat din 

flori se foloseşte ou mare succes 

contra răguşelii şi pentru pro­

vocarea transpiraţiei. De ase­

menea cu ceaiul de soc se face 

la exterior spălarea rănilor sau 

a bubelor. In caz de erizipel 

(brîncă) sau cînd este vorba de 

umflături pe corp, se aplică 

comprese cu acest ceai. Modul 

de preparare : se pun 5 gr. de 

flori la un litru de apă făcută 

infuzie. Florile de soc mai pot 

servi şi la prepararea unei deli­

cioase plăcinte dacă sînt muiate 

în ou bătut.

Ceaiul de flori de salcîm, 
care, este un excelent ceai de 

masă, are efecte  calmante. Se 

întrebuinţează deci în caz de 

insomnie, precum şi pentru du­

rerile de cap sau pentru stările 

nervoase.

Ceaiul de afine (frunzele) ser­
veşte în tratamentul dezinte- 
riei.

Ceaiul preparat din planta 

numită coada şoricelului cal­

mează tremurăturile nervoase.

Ceaiul preparat din fructele 

şi florile măcieşului întăreşte 

organismul, fiind foarte bogat 

în vitamina C.

Ceaiul de nalbă, preparat din 

frunze sau din flori, ajută la 

calmarea tusei şi a bronşitelor, 
precum şi în  caz de inflamaţie 

a mucoaselor sau a bronhiilor. 

Florile şi frunzele nalbei se 

culeg toată vara, iar rădăcinile 

se scot toamna sau primăvara.

Ceaiul de podbal este indicat 

în combaterea tusei, uşurînd în 

acelaşi tim p expectoraţia. Se 

prepară din flori.

în  cele ce preced nu am ară­

tat decît o parte din ceaiurile 

care se folosesc în mod frec­

vent. P lantele din care se pre­

pară, sînt un  ̂dar al naturii care 

stă la îndemîna oricui. Nu ne 

mai rămîne altceva de făcut 

decât să le  folosim  din plin pen­

tru a veni în ajutorul propriei 

noastre sănătăţi.

Nu putem, însă, să încheiem  

rîndurile de faţă înainte de a 

atrage luarea aminte a cititori­
lor noştri că ceaiurile provenite 

din acele plante care nu ne  

stau la îndemînă, le  putem găsi 

la unităţile de stait cunoscute 

sub num ele de Plafar. Preo­
cupat nu numai de bunăstarea 

poporului, ci şi de sănătatea 
lui, regimul de democraţie popu­

lară din ţara noastră a înfiin­
ţat aceste unităţi în  care se pot 
cumpăra la preţuri accesibile

atît ceaiuri alimentare cît şi 

ceaiuri medicinale. în  magazi­

nele Plafarului vom găsi un 

ceai gastric, pentru bolnavii de 

stomac ; un ceai hepatic pentru 

bolile de f ic a t ; un ceai bogat 

în vitamină, de foarte mare a- 

jutor copiilor contra colicilor ; 

un ceai odihnitor şi care aduce 

so m n u l; un ceai sed a tiv ; un 

ceai înviorător num it ceai aro- 

matdzant pentru băi ; un ceai 

diuretic pentru bolile de rini­

chi ; un ceai laxativ contra 

constipaţiilor ; un ceai antidia- 

reic, folositor în bolile de sto­

mac cu diaree ; un ceai depu- 

rativ folositor în tratamentul 

contra furunculozei şi eczem e­

lor ; un ceai dietetic foarte 

folositor pentru diabetici ; un 

ceai pentru gargară folositor 

contra bolilor de amigdale, a 

bolilor de gît, a răguşelilor şi 

a abceselor d en tare; un ceai 

antireumatic pentru alinarea 

durerilor şi eliminarea toxine­

lor reumatice din corp ; un ceai 

laxativ antihem oroidal; un ceai 

pectoral contra tusei ; un ceai 

antibronşitic, contra guturaiu­

lui, a gripei şi a bronşitei ; un 

ceai antiasmatic folositor în bo­

lile de astmă şi un ceai aromat 

de masă care poate fi folosit 

fie ca băutură zilnică, fie  ca 

alim ent şi în sfîrşît diferite alte  

ceaiuri pregătite pentru diverse 

situaţii în care ne-am  putea 

găsi. Punerea la îndemîna c e ­

lor interesaţi a acestor ceaiuri, 

este un lucru deosebit de im ­

portant şi o adevărată binefa­

cere care se datoreşte grijei sta­

tului faţă de sănătatea poporu­
lui.

I. DANEŢIU
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C E H E  f i € E  

P O R U S M C U  
Â I E

p © n n r i î i e
„Luaţi seama deci să um ­

blaţi cu băgare de seamă, 
nu ca nişte neînţelepţi, ci 
ca nişte înţelepţi

Efeseni 5, 15.

Ca să fii politicos urmează-n- 
demnul de mai jos :

1. Nu ezita  să ceri scuze ori 
de cîte ori greşeşti, căci recu­
noaşterea greşelilor nu înjoseşte 
pe om, ci dim potrivă, îl înalţă 
în ochii oamenilor.

2. Evită pricinile de neînţele­
gere, făcînd concesii şi dînd pe

* faţă răbdare şi blîndeţe.

3. Nu vorbi şi nu făptui lu­
cruri care ar putea indispune 
sau jigni pe alţii.

4. Fii gata oricînd să dai o 
mină de ajutor semenului tău, 
cînd împrejurările cer lucrul a- 
cesta.

5. Nu dispreţul pe cei care 
sînt dotaţi de Dumnezeu cu o 
inteligenţă inferioară inteligen­
ţei tale.

6. Susţine punctul tău de v e ­
dere cu ferm itate şi apără cau­
za ta cea dreaptă cu îndîrjire, 
dar fără să ridici tonul în cursul 
conversaţiei.

7. Nu pregeta să treci cu v e ­
derea micile neplăceri pe care 
noi oamenii, în mod obişnuit, 
dar inconştient, ni le pricinuim  

unii altora.

8. Foloseşte orice ocazie spre 
a da întîietate altora, dovedin- 
du-te astfel un om cu o edu­
caţie aleasă.

9. Nu folosi cuvinte vulgare 
şi nu vorbi necuviincios nici 
chiar atunci cînd eşti insultat 
sau nedreptăţit.

10. A rată-te fără preget în­
găduitor cu obişnuitele slăbi­
ciuni omeneşti ale semenilor 
tăi.

Acestea sînst cele zece porunci 
ale politeţii, porunci care pot fi 
rezumate într-una singură ,

după cum u rm ea ză : Respectă 
pe semenul tău în orice îm pre­
jurare.

Dînd ascultare acestor porunci, 
nu numai că ne vom  bucura de 
o bună reputaţie în societate, 
dar în acelaşi timp, vom  fi fe ­
riciţi şi bine dispuşi întotdeau­
na. D e c i: Să le u rm ă m !

A g ’c y o  c 7 / ' o

DOliffllL ESTE PASTORUL MEII
— PSALM 23,1 -

Biblia cuprrinde m ulte tablo­
uri prin care se înfăţişează le­
gătura dintre Domnul şi urma­

şii Săi. El este arătat ca fiind  
Fratele mai mare, Viţa de vie  
sau U şa ; totuşi, nici unul din

tablouri nu poate să exprim e în 
mod mai duios iubirea lui Hris- 
tos decît tabloul Păstorului.

Se povesteşte  despre un că­
lător care a v iz ita t pe un cioban 
la stîna lui. Lingă carul acestuia 
zăcea o oaie cu piciorul ban­
dajat. Străinul a fost surprins 
văzînd cum păstorul o îngrijea 
cu iubire şi cum îi procura apă 
proaspătă şi hrană substanţială  
din belşug. După mai m ulte  
întrebări el află că piciorul a- 
cestei oi a fost rupt în mod in­
tenţionat chiar de către păstor. 
Mai înainte, aceasta era o oaie 
călăuză, dar care la orice ocazie 
se îndepărta de turmă, astfel că 
numai cu multă osteneală mai 
putea fi readusă la turmă.

„Astăzi o îngrijesc cu iubi- 
re “, zise ciobanul, „şi cînd se 
va reînsănătoşi, ea îşi va  aduce 
aminte de bunătatea mea şi mă 
va urma ca un animal favorit, 
care nu se va mai abate din 
drum".

„El face rana, şi tot El o lea­

gă ; El răneşte, şi mîna Lui tă- 

m ădueşte“. Iov 5,18.
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Ţ egea lui Dumnezeu, cele zece  

porunci —  numită de ase­

menea şi Decalogul (de la ex­

presia greacă ce însemnează 

„zece cuvinte“) —  este remar­

cabilă pentru faptul că ea con­

ţine în mod concis principiile 

fundamentale care trebuie să 

călăuzească pe cei ce cred şi sz  

numesc „copii ai lui Dumnezeu  

Fiecare în parte este o poruncă, 

o normă de conduită în acţiu­

nile noastre. Fiecare este regula 

practică ce trebuie să dirijeze 

purtarea noastră.

Această lege, care este unică 

între celelalte legi iudaice, este 

opera lui Dumnezeu şi a fost 

dată de El poporului Său. Ea 

conţine înţelepciunea lui Dum­

nezeu şi este o transcriere a 

caracterului Său. „Tablele erau 

lucrarea lui Dumnezeu, şi scri­

sul era scrisul lui Dumnezeu, 

săpat pe table“ (Exod 32, 16). 

„Şi Domnul a scris pe table cu­

vin tele legămîntului, cele zece 

porunci“ (Exod 34, 28).

Aceste expresii arată în mod  

clar că Legea a fost dată po ­

porului Israel ca o poruncă ex ­

presă : „lor le-au fost încre­

dinţate cuvintele lui Dumne- 

zeu “ (Rom. 3, 2). Era pentru ei, 

ca să asculte de ea şi să-i în­

ve ţe  pe ei şi pe cei din m ijlo ­

cul lor. „O singură Lege şi o 

singură poruncă să fie atît pen ­

tru v.oi cît şi pentru străinul 

care locuieşte printre vo i“ 

(Num. 15, 16). A stfel Legea este  

generală în aplicabilitatea ei şi 

mijlocul spiritual pentru creşte­

rea şi rămînerea în har.

Faptul că pentru  creştini, 

pentru cei ce cred, pentru toţi,

S T U D I U  D O C T R I N A L

Legea celor zece porunci este 

de neschimbat, lucrul acesta 

este evident atunci Cînd cerce­

tăm natura şi caracterul lor. 

Ele sînt reprezentate ca fiind  

egale în ceea ce priveşte per­

manenţa lor, ca şi tablele de 

piatră pe care au fost scrise. 

„Te-ai pogorît pe muntele Si- 

ai, le-ai vorb it din înălţimea  

cerurilor, şi le-ai dat pornind 

drepte, legi adevărate , învăţă­

turi şi orînduiri m inunate“ (Ier.

9, 13). Poporul vechiului Israel 

era învăţat să dea respect şi 

cinste Legii şi divinului ei A u ­

tor. „S-au topit cerurile, dina­

intea lui Dumnezeu, s-a zguduit 

Sinai dinaintea lui Dumnezeu, 

Dumnezeul lui Israel“ (Ps. 

68 , 8).

Caracterul şi funcţia Legii lui 

Dumnezeu este prezentată pe 

scurt în psalmul 19.

In tot Noul Testam ent expre­

sia greacă „entole“ este foarte  

adesea tradusă cu „poruncă", 

avînd însemnătatea de „un lu­

cru dat în paza grija sau cus­

todia cuiva. A stfel Domnul Isus 

z i c e : „Dacă vrei să intri în 

viaţă păzeşte poruncile“ (Mat.

19, 17). „Să nu credeţi că am  

venit să stric  Legea sau Prooro­

cii“, am ven it nu să stric, ci

DESPRE
SAU

L E G E A
să împlinesc“ (Mat. 5, 17). Ex­

presia „îm plinesc“ nu însem ­

nează a abroga, a anula, ci a 

veni în întîmpinarea cerinţelor 

ei. „Astfel, a spus Domnul Isus 

lui loan Botezătorul, se cade să 

împlinim to t ceea ce trebuie  

îm plin it“ (Mat. 3, 15). Domnul 

Hristos „în toate lucrurile a 

fost ispitit ca şi noi, dar fără 

păcat“ (Ebr. 4, 15 u.p.).

Adeseori, Pavel, a făcut o 

serie de afirmaţiuni cu priv ire  * 

la Legea morală care ar fi fără 

însemnătate dacă ele ar fi de 

natură trecătoare. „Prin Lege 

vine cunoştinţa deplină a pă- 

catului“ (Rom. 3, 20). „Căci toţi 

au păcătuit, şi sînt lipsiţi de 

slava lui Dumnezeu. Şi sînt so­

cotiţi neprihăniţi, fără plată, 

prin harul Său, prin răscumpă­

rarea, care este în Hristos Isus“ 

(Rom. 3, 23, 24).

In ceea ce priveşte  mîntuirea, 

fiecare suflet care crede este 

independent de harul lui Dum­

nezeu. A dven tiştii de Ziua a 

Şaptea susţinînd ascultarea de 

voinţa lui Dumnezeu aşa cum  

este ea exprimată în cele zece 

porunci, riu aşteaptă să fie în­

dreptăţiţi prin faptele Legii. 

Vorbind despre Abraam, Pavel 

sp u n e : „El nu s-a îndoit de
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DECALOG  

M O R A L A
făgăduinţa lui Dumnezeu prin  

necredinţă, ci întărit prin cre­

dinţa lui, a dat slavă lui Dum­

nezeu, deplin încredinţat că El 

ce făgăduieşte poate să şi îm pli­

nească. De aceea credinţa a- 

ceasta, i-a fost socotită ca ne­

p r i h ă n i r e D a r  nu numai pen­

tru el este scris că „i-a fost 

socotită ca neprihănire“, ci este 

scris şi pentru noi, cărora de 

asemenea ne va  fi socotită, 

nouă celor ce credem în Cel 

ce a înviat din m orţi pe Isus 

Hristos, Domnul nostru, care a 

fost dat din pricina fărădelegi­

lor noastre, şi a înviat din pri­

cină că am fost socotiţi nepri­

hăniţi“ (Rom. 4, 20— 25).

SCOPURILE LEGII

Legea celor zece porunci are 

un număr de funcţiuni im por­

tante. Ea se concentrează în 

mod deosebit asupra faptului 

că dă definiţia păcatului „Ori­

cine face păcat face şi fărăde­

lege ; şi păcatul este fărăde- 

lege“ (1 Ioan, 3,4). „Dar cine îşi 

va adînci privirile  în legea de- 

săvîrşirii, care este legea slo­

bozeniei, şi va stărui în ea,... va  

fi fericit în lucrarsa lui“ (Iacob 

1, 25). O oglindă înfăţişează pe
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cineva aşa cum este el. Dacă 

nevoia de spălare apare ev i­

dent, atunci un om în ţelept va  

acţiona im ediat în consecinţă. 

A stfel legea celor zece porunci 

descoperă situaţia sufletului, 

dar puterea curăţitoare a sînge- 

lui Domnului Hristos este nece­

sară pentru curăţirea inimii şi 

a întregei fiinţe.

Cu altă ocazie sfîntul apostol 

Pavel scrie : „A stfel Legea ne-a 

fost un îndrumător spre Hris­

tos, ca să f im  socotiţi neprihă­

niţi prin credinţă“ (Gal. 3, 24). 

„Deci ce vom  zice : Legea este

ceva păcătos ? N ic idecu m ! 

Dimpotrivă, păcatul nu l-am  

cunoscut decît prin Lege. De 

pildă, n-aş fi cunoscut pofta, 

dacă Legea nu mi-ar fi spus : 

Să nu pofteş ti“ (Rom. 1, 7). 

„Deci, prin credinţă desfiinţăm  

noi Legea ? Nicidecum. Dimpo­

trivă, noi întărim  Legea“ (Rom.

3, 31).

Legea lui Dumnezeu ocupă 

un loc unic în viaţa creştinilor. 

Ea este standardul divin pentru  

desăvîrşirea caracterului, al că­

rui model desăvîrşit este Dom ­

nul şi Mîntuitorul nostru Isus 
11-» . r
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Hristos. Prin prevederile legă- 

mîntului (contractului) harului, 

această Lege este scrisă în ini­

mile credincioşilor şi este aşe­

zată în fundul sufletului lor. 

„Voi face cu casa lui Israel şi 

cu casa lui Iuda un legămînt 

nou (făgăduieşte El) şi... voi 

pune Legea Mea înlăuntrul lor, 

o voi scrie în inimile lo r ; şi Eu 

voi fi Dumnezeul lor, iar ei 

vor fi poporul M eu“ (Ier. 31, 

31—33). Prin acest legămînt noi 

devenim  „împreună moştenitori 

cu Hristos“ (Rom. 8, 17).

Marea majoritate a păcatelor 

ce predomină astăzi în lumea  

creştină, pot fi pe bună drep­

tate atribuite acestei false în­

văţături cum că noi sîntem li­

beri, scutiţi de orice responsa­

bilitate în a mai da ascultare 

Legii morale a celor zece po­

runci. „Deci prin credinţă des­

fiinţăm noi Legea ? Nicidecum. 

Dimpotrivă, noi întărim  Legea“ 

(Rom. 3, 31). „Şi sînt socotiţi 

neprihăniţi, fără plată, prin  

harul Său, prin  răscumpărarea, 

care este în Hristos Isus“ (Rom.

3, 24) lucru ce nu dă dispensa  

sau libertatea de a nu mai ascul­

ta de această Lege, aşa cum am  

alege şi dori noi să fie. Cel 

care trăieşte sub imperiul haru­

lui va  fi nerăbdător ca să-şi a- 

rate gratitudinea, m ulţumirea  

şi recunoştinţa sa, prin ascul­

tare. „Dacă ar fi fost posibil, 

spune pana inspirată, ca Legea 

să fie schimbată sau dată la- 

oparte, atunci nu mai era ne­

voie ca Domnul Hristos să fi 

murit pentru  a salva pe om de 

sub pedeapsa păcatului. Moar­

tea Domnlui Hristos, care este 

cu totul contrară ideei de abo­

lire sau înlăturare a Legii di­

vine, dovedeşte că ea este de 

neschimbat“.

în  cuvîntarea de pe munte, 

Domnul Isus a spus : „Căci a- 

devărat vă  spun, cîtă vrem e nu 

va trece cerul şi pămîntul, nu 

va  trece o iotă sau o frîntură  

de slovă din Lege, înainte ca 

să se fi în tîm plat toate lucru- 

rile“. (Mat. 5, 18).

Alfabetul ebreu, la care se 

pare că se face aici referire, ne 

este păstrat în psalmul 119. In 

limba Ebraică, Decalogul folo­

seşte toate cele 22 de litere ale 

alfabetului. El conţine 625 li­

tere ebraice, 112 titluri şi 60 de 

iote. In acest verset, Domnul 

Hristos se legă El Însuşi să 

păstreze pentru totdeauna cele 

zece porunci —  Decalogul.

D. POPA

CURIOZITĂŢI
—  Cea mai originală grădină 

botanică din lume se află, in 
Grundesburg (Suedia). Ea este 
aşezată la 400 m  sub pămînt. O 
instalaţie electrică specială fur­
nizează lumina şi căldura ne­
cesară creşterii plantelor.

—  Unele flori au calitatea 
de a indica... ora exactă. De 
pildă, floarea de in se deschide 
Intre 6 şi 7, macul la ora 5, iar 
măcieşul, cel mai matinal, la 
ora 4.

—  In Africa există o specie 
originală de salcîm, numită  
„salcîmul f lau t“. Ramurile aces­
tui copac cu ţepi plini de orifi- 
cii săpate pe cărăbuşi. Adierea  
vîntului străbate aceste orificii, 
făcînd salcîmul să... cînte.

—  In pădurile tropicale din 
America de Sud creşte un arbo­
re numit „arborele vacă“. Frun­
zele sale secretă un suc asemă­
nător laptelui, foarte giLstos şi 
hrănitor şi care, lăsat să stea o 
oră-două, face şi...caimac.

— Cel mai vechi indicator de 
ore de care pomeneşte istoria

este cadranul solar inventat de 
Anaximandru cu 525 de ani îna­
intea erei noastre. Egiptenii se 
serveau de umbra unei stînci 
sau a unei statui pentru a s ta ­
bili anumite momente ale zilei 
sau ale anului, dar nu cunoş­
teau cadranul îm părţit pe ore.

—  Cel mai mare ceas din Eu­
ropa se află în orăşelul Spreen- 

tal din R.D.G. Ceasul acesta se 

află într-un turn înalt de 75 m  
şi are patru cadrane, fiecare 

cu un diametru de 7 m. Cele 

opt limbi ale cadranelor cîntă- 

resc în total 2800 kg.
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Pucu tu / niîud,riei
„Păzeşte de asem eni pe robul T ău  de m indrie ,  

ca să n u  stăpînească ea peste  m i n e ! A tu n c i  

voi f i  fără  prihană, nev in o va t  de păcate mari".  

Ps. 19, 13.

J n  faţa acestei primejdii, de

care David avea cunoştinţă 

din experienţele altora, omul lui 

Dumnezeu sim te nevoia de a se 

ruga lui Dumnezeu ca să-l pă­

zească de —  „mîndrie“ —  şi 

să nu stăpînească ea peste el, 

făcîndu-se vinovat de păcate 

mari. Aşa fiind, nu putem pune 

la îndoială faptul că David nu  

ar fi văzut în viaţa sa m ulte  

caractere ruinate şi chiar scoase, 

pentru totdeauna din această 

luptă pentru neprihănire. Dacă 

un om ca David, s-a temut şi 

s-a  x-ugat să fie păzit de „mîn- 

drie“, ar fi cazul să facem din 

aceasta un subiect de rugăciune 

pentru noi.

Dar ce este mîndria ? Cum 

se manifestă ea ? Şi care este 

originea ei ?

Mîndnia este definită ca fiind 

„încrederea în calităţile pro­

prii : plin de încredere în for­

ţe le  şi însuşirile sale : orgoliu, 

trufie, îngîmfare.

In revelaţia divină, găsim o 

descoperire clară referitor la a- 

pariţia mîndriei. Satana a fost 

prima fiinţă care — potrivit 

Bibliei — a exteriorizat efectele  

mîndriei într-o lum e imaculată, 

lume care nu cunoştea nimic 

din efectele ei dezastruoase.

Aceasta este în  scurt istoria 

mîndriei şi efectelor ei. Iar de 

atunci, prin ascultarea de glasul 

ispititorului, patima mîndriei 

cu toate urmările ei a fost 

transmisă urmaşilor, devenind  
astfel de temut.
_Acum înţelegem  mai bine
de ce David se ruga : „Pă­
zeşte pe robul Tău de mîndrie 

şi să nu stăpînească ea peste 

m ine ca să mă fac vinovat de

păcate m ari“. Păcatul mîndriei, 

este inerent firii noastre şi a- 

colo unde reuşeşte să stăpînea­

scă şi să conducă manifestările 

vieţii, ruina este  sigură în cele 

morale. Scriptura vorbeşte clar : 

„Mîndria merge înaintea pieirii 

şi trufia merge înaintea căde­

rii". Prov. 16, 18. Acesta este 

drumul pe care l-a urmat Lu- 

cifer, drumul tuturor acelora 

care ascultă de şoaptele lui.

Se poate spune că procesul 

răului nu a fost numai o sim ­

plă cugetare sau ameninţare la 

tronul virtuţilor dumnezeeşti. 

Formîndu-şi adepţi chiar din 

îngerii lu i Dumnezeu, Diavolul 

a pornit o acţiune de cuceriri 

a tronului lui Dumnezeu, sub 

lozinca : „EU SÎNT DUMNE- 

ZEU“. Această acţiune a fost 

ceva teribil în cer atît pentru 

Dumnezeu cît şi pentru îngeri. 

Dulcea armonie a Cerului a fost 

deranjată prin introducerea pă­

catului mîndriei de care erau 

înfierbîntaţi toţi adepţii lui 

Satan.

In timp ce Satan îşi susţinea 

dorinţa de cucerire a tronului 

lui Dumnezeu, bazîndu-se pe 

forţele şi însuşirile sale, Dom­

nul Isus l-a  întîmpinat în aceas­

tă luptă îmbrăcat cu armura u- 

milinţei, fiind stăpînit cu totul 

de alt gînd de cum era Satan 

stăpînit. Iată cum descrie A - 

postolul Pavel acţiunea de care 

era stăpînit Domnul Isus Hris- 

tos : „El, măcar că avea chipul 

lui Dumnezeu, totuşi n-a crezut 

ca un lucrul de apucat să fie  

deopotrivă cu Dumnezeu, ci S-a  

dezbrăcat pe Sine însuşi şi a 

luat un chip de rob, făcîndu-se 

asemenea oamenilor. La înfăţi­

şare a fost găsit ca un om, S-a  

smerit şi S-a făcut ascultător 

pînă la moarte, şi încă moarte 

de cruce. De aceea şi Dumnezeu, 

L-a înălţat nespus de mult, şi 

i-a dat Num ele care este mai pe 

sus de orice nume". Filip. 2,

6— 9.

In tem eiul acestei experien­

ţe proprii Domnul Hristos a 

vorbit cînd a venit pe pămînt : 

„Oricine se va înălţa, va fi sme­

rit, şi oricine se va smeri va fi 

înălţat'1. Mat. 23, 12. Acesta 

este adevărul ce nu permite 

nici o excepţie. „Mîndria unui 

om îl coboară, dar d n e este  

smerit capătă cinste“. Prov. 

29, 23. „Smerenia merge îna­

intea slavei".

Domnul Hristos a depus mult 

interes ca să înveţe pe ucenicii
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Săi calea um ilinţei şi să  înfie­
reze cît mai m ult patima mîn- 
driei. Astfel, într-o zi, a chemat 
la El un copilaş şi l-a  aşezat în 
mijlocul ucenicilor şi le-a  zis : 
„De aceea, oricine se  va smeri 
ca acest copilaş, va fi cel mai 
mare în împărăţia lui Dumne­
zeu" (Mat. 18, 4). Cu toate aces­
tea, Hristos găsea adesea pe u- 
cenicâ în discuţii foarte aprinse. 
Să amintim numai un caz pe­
trecut cu ocazia instituirii Sfin­
tei Cine. „între apostoli s-a i s ­
cat şi o ceartă, ca să ştie, care 
din ei va fi socotit ca cel mai 
mare". Luca 22, 24. Mîndria 
deci, şi dorinţa de a ocupa locul 
cel mai de frunte, încrederea în 
calităţile şi forţele proprii, .fă ­
cea victim e chiar în rîndurile 
celor aleşi de Domnul Isus. Cu 
tot exem plul Lui de umilinţă 
dovedit în cuvînt şi în faptă, 
unii ucenici aveau adesea gîn- 
duri satanice. Iată o  declaraţie 
care a fost adresată lui Iacob şi 
Ioan : „Nu ştiţi de ce duh sîn- 
teţi însufleţiţi". Luca 9, 55 u. p,

Este cazul ca şi noi să ne în ­
trebăm ca şi slujitorii din pil­
dă : „Doamne, n-ai semănat să- 
mînţă bună în ţarina Ta ? De 
unde are dar neghină ?“ Răs­
punsul a venit prompt de la 
Domnul Hristos : „Un vrăjmaş 
a făcut lucrul acesta". Mat. 13, 
27— 28. Mîndria este deci să- 

mînţă străină aruncată în ţari­
na Bisericii lui Hiistos ; avem  
însă promisiunea Stăpînului că 

ea va fi arsă în foc cu rădă­

cină cu tot.

Pofta de a fi mare, de a fi ci­
neva, de a ocupa locul cel mai 
de frunte : iată izvorul tuturor 

luptelor şi frămîntăriîor de tot­
deauna din Biserica lui Dum­
nezeu. înapoia celui ce nutreş­
te astfel de dorinţe Satana face 

pe sufleurul, şoptind cu vicle­
nie : „Tu meriţi locul, tu eşti 
mai dotat ca oricare, aşa că pe

merit ţi se cuvine, nu te  lăsa". 
Acesta este adevărul pe care şi 
apostolul Iacob este nevoit să-l 
recunoască scriind : „De unde 
vin luptele şi certurile dintre 
voi ? Nu vin oare din poftele 
voastre, care se luptă în mă­
dularele voastre?" Iacob, 4, 1.

Să spicuim câteva avertismen­
te din cartea Proverbelor care 
au menirea să n e înţelepţească 
şi să ne ferească de păcatul 
mîndriei.

„Cînd vine mîndria vine şi 
ruşinea, dar înţelpoiunea este 
cu cel smerit. Prin mîndrie se 
aţîţâ numai certuri. Mîndria 

unui om ii coboară, dar cine 
este smerit cu duhul capătă 
cinste. Smerenia merge înaintea 
slavei".

Cînd cineva ajunge să fie  stă- 
pinit de mîndrie, e l nu mai este 
natural nici în mişcările fizice, 
nici în manifestarea vieţii spi­
rituale. Privirea, mersul şi toate 
gesturile sale dovedesc încrede­
re în sine şi omul ajunge pen­
tru cei din jurul său chiar nesu_ 
ferit.

Apostolul Pavel se temea de 
mîndrie. Avînd în vedere da­
rurile primite de la Dumnezeu  
şi harul acordat ca să viziteze  
o parte din Universul lu i Dum­
nezeu, e l a scris următoarele : 
„Cu un astfel de om mă voi 
lău d a; dar întrueît mă priveşte 
pe mine, nu mă voi lăuda decît 
cu slăbiciunile mele. Chiar dacă 
aş vrea să mă laud, n-aş fi n e­
bun, căci aş spune ad evăru l; 
dar mă feresc,ca să n-aibă ni­
meni despre mine o părere mai 
înaltă decît ce vede în mine, 
sau ce aude de la mine. Şi ca 
să nu mă um flu de mîndrie, 
din pricina strălucirii acestor 
descoperiri, m i-a fost pus un 
ţepuş, în came, un sol al Sa­
tanei, ca să mă pălmuiască, şi 
să mă împiedice să mă în- 
gîmf".

Cine crede că stă bine din 
acest punct de vedere, să ia sea­
ma să nu cadă. Căci motive de 
a fi cineva mîndru, poate găsi 
uşor. Nu arare ori cădem în 
ispita de a ne mîndri chiar cu 
pseudo-sfinţenia pe care o eta­
lăm spre a fi văzută de alţii ca 
şi fariseii de pe vremuri, şi 
care şi-au atras oea mai aspră 

condamnare a Domnului Isus 
Hristos. David spunea ca o a- 
vertizare : „Pe cel cu priviri 
trufaşe şi cu- inima îngîmfată, 
nu-1 voi suferi". Ps. 101. 5.

Apostolul Iacob spunea creş­
tinilor din prima Biserică şi a 
rămas scris şi pentru noi, ur­
mătorul adevăr : „Dumnezeu 
stă împotriva celor mîndri, dar 
celor sm eriţi le  dă har". Cei 
mîndri să se roage şi să se 
lupte să scape de această pati­
mă ce poate face pe creştin vi­
novat de păcate mari. Singura 
mîndrie admisă e să fim  cei 
dintîi la datoria de a servi pe 
Dumnezeu şi pe aproapele nos­
tru.

1. PASCU
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P. V. CAZAN

J  n Cuvîntul revelat găsim lu­

mina care ne luminează şi 

care ne ajută să urcăm spre 

■idealul spiritual creştin.

In convorbirea pe care Dom­

nul Isus a întreţinut-o cu un 

învăţător al Legii, la întreba­

rea acestu ia : „Care este cea 

mai mare poruncă din Lege ?“ 

Domnul Isus i-a răspuns : „Să 

-iubeşti pe Domnul Dumnezeul 

tău, cu toată inima ta, cu tot 

-sufletul tău şi cu toată pu te ­

rea ta“. Aceasta este cea dintîi, 

ş i  cea mai mare poruncă. Iar a 

doua, asemenea ei, e s t e : „Să 

iubeşti pe aproapele tău ca pe 

tine însuţi“. Acesta a fost răsM 

punsul Domnului Isus la între­

barea pusă: Dar ca să putem  

aduce la îndeplinire această po­

runcă se cere din partea noas­

tră a  trăi şi pentru alţii, a ne 

gindi şi la alţii, a ne jer tfi şi 

pentru alţii to t  aşa ca şi pentru  

-noi. Această lucrare se numeşte  

„altruism". Deci, altruism în­
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sem n ează: „Dispoziţie sufle­

tească de a acţiona dezinteresat 

în favoarea altora. Şi acum se 

naşte întrebarea : Acţionăm noi 

dezinteresat în favoarea altora ? 

Să nu u i tă m : Mîntuitorul ne 

sp u m  ca să iubim şi pe aproa­

pele nostru to t aşa ca şi pe noi 

înşine.

M editînd asupra celor de mai 

sus, vom  descoperi în toată cla­

ritatea punctul de vedere al 

Marelui Învăţător cu privire la 

via ţa  creştină şi cu privire la 

scopul v ie ţii celor ce cred. O- 

mul nu a fost creat ca să trăias­

că numai pentru el, nu a fost 

creat ca să trăiască nesocotind 

interesele altora, nesocotind 

binele şi prosperita tea- societăţii 

în mijlocul căreia trăieşte. Nu 

pentru a se izola pe sine pen­

tru anumite interese egoiste a 

fost creat omul, ci pentru so­

cietate. însuşi Dumnezeu a zis : 

„nu este bine ca omul să fie 

singur, ci am  să-i fac un ajutor

potriv it pentru el“. Şi pornind 

de aici Dumnezeu dorea ca toţi 

oamenii să trăiască în marea 

familie a omenirii. Dar din cau­

za păcatului, omul, şi cu el în­

treaga natură, a căzut pe panta 

decăderii şi s-a cufundat atît 

de mult, încît a ajuns la egoism, 

adică la acea stare de a trăi nu­

mai pentru el.

Dacă priv im  natura care, deşi 

suferise a tît de m ult din cauza 

păcatului, vom  constata totuşi 

că ea încă mai păstrează ur­

mele adevăratului scop pentru  

care o crease - Dumnezeu. Natu~ 

ra întreagă e plină de altruism  

şi m ulte  lucruri din natură vor  

să ne spună că ele trăiesc nu 

pentru ele, ci pentru binele şi 

fericirea altora. Să luăm de pil­

dă un măr. -In  luna aprilie îl 

vom  vedea că este încărcat cu 

flori de o frumuseţe şi de o 

măiestrie de mdescris. Dar pri- 

v iţ i- l  1 Cu braţele- deschise pri­

m eşte  zi de - zi' v iz ita  a -mii de
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m ii de albine cărora le dăruieş­

te polenul şi nectarul florilor 

sale. Natura l-a îmbrăcat cu o 

haină care îl face văzu t chiar 

de la mare distanţă şi care pa- 

re-se că ar vrea  să cheme m u­

safirii spre a le dărui to t ce are 

mai scump. Departe d 2 a cu­

noaşte egoismul, el se dăruieşte  

tuturor celor care trec p s  lingă 

el. Şi ce minunat, tocmai dato­

rită faptului că el se dăruieşte, 

tocami de aceea trăieşte. Aici 

este taina vieţii. Ce ar fi însă 

dacă mărul amintit, încărcat 

cu flori ar zice : to t ce am este  

al meu. Eu nu voi da nimănui 

nim ic; eu vreau ca să trăiesc  

numai pentru mine, fără a mai 

îngădui vreunui străin să se 

bucure de frumoasa mea co­

moară. Cred că ş tim  care ar fi 

rezultatul. Acel m ăr ar rămîne 

fără rod. Şi în tr-adevăr ar trăi 

numai pentru el, ca apoi să i 

se facă o viz ită  de către stăpâ­

nul său care, negăsind nici un  

rod în el, ar z i c e : „Taie-l. La 

ce să mai cuprindă pămîntul 

degrn ba!“ Acel măr însă, dato­

rită altruismului său, rămîne în­

cărcat cu rod, ceea ce înseamnă 

viaţă. Toamna ne uităm  la el şi 

în adevăr ne pare o minune. 

ln trebaţi-l în toamnă, cind este  

încărcat cu m ere : La ce-ai fă­

cut atîtea mere ? Cred că o să 

ai pentru m ult t i m p ! Fără cu­

vinte, el îţi va  spune : te  înşeli. 

Eu nu m -am  gîndit la mine, în­

tru cît nu vo i folosi nici unul 

din roadele mele, ci m -am  gîn­

dit la alţii.

Ce pildă minunată de a ltru ­

ism  ! Şi tocmai datorită altru­

ismului său el trăieşte. Să ră- 

mînă oare omul, fiinţă supre­
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mă, p 2 o treaptă  mai inferioa­

ră decît lucrurile din natura 

care îl înconjoară 70, nu ! Noi 

sîntem  datori ca să trăim, să 

m uncim şi chiar să ne jertfim  

pentru binele şi pentru ferici­

rea' altora. A stăzi cînd omenirea 

are vederi şi principii noi faţă 

de viaţă, oare noi să ne ascun­

dem  în egoismul nostru şi să 

trăim  numai pentru noi ? Des­

pre prim a biserică creştină ci­

tim  că era plină de altruism. 

Nici unul nu zicea că averile  

sînt ale lui, ci le aveau toate 

îndeobşte.

Ne îndreptăm  privirea spre 

Abraam, părintele credincioşi­

lor. în treaga sa viaţă a fost şi 

este o pildă de altruism. Cu o- 

cazia v iz ite i făcute lui Abraam  

de trimişii cerului, el, îndată ce 

a aflat scopul pentru care ei 

merg spre Sodoma şi Gomora, 

a m ijlocit în favoarea nepotului 

său Lot şi în favoarea întregii 

cetăţi. El s-a gîndit la alţii, iar 

atunci cînd avea ocazia să se 

îmbogăţească peste noapte, el, 

rid'.cînd mîna dreaptă spre 

Domnul Dumnezeul Cel Prea 

Înalt, Ziditorul cerului şi al pă- 

mîntului, a z i s : „Jur că nu  

voi lua nimic din to t ce este 

al tău, nici măcar un fir de aţă, 

nici măcar o curea de încălţă­

minte... N imic pentru  m in e !“

Un alt bărbat al credinţei 

care în adevăr a trăit pentru  

alţii şi care a dat dovadă de 

altruism a fost Moise. în  m o­

mentul critic cînd Israel a tre ­

cut prin  grele încercări, el a 

mijlocit pentru  popor, renun- 

ţînd chiar la via ţa  veşnică în 

favoarea poporului (Exod 32, 

32).

La fel avem  ca pildă de al­

truism pe Pavel, marele apos­

tol. E de ajuns să amintim  

doar ă te v a  cuvinte din  scrierile  

lui şi ne vom  da seama, că el 

în adevăr a trăit numai pentru  

alţii. Iată ce zicea e l : „Şi eu. 

voi cheltui prea bucuros din 

ale mele, şi m ă voi cheltui în 

totul şi pe mine însumi pentru  

sufletele voastre“ (2 Cor. 12, 

15). Sigur că el putea face a- 

ceastă lucrare datorită faptului 

că el călca pe urmele lui Hris­

tos. Însuşi e l declară : „Călcaţi 

pe urmele mele, întrucît şi eu 

calc pe urmele lui Hristos“ (1 

Cor. 11, 1).

Domnul Hristos ne este m o­

delul cel mai desăvîrşit în toate 

privinţele, iar în altruism a ur­

cat culmi nebănuite, după ce a 

coborît pînă în adine ca să cau­

te şi să mîntuiască ce era pier­

dut. El Şi-a dat viaţa, dar El 

spune : „Nimeni nu Mi-o ia cu 

sila, ci o dau, şi am putere s-o 

iau iarăşi“. El S-a dat pe Sine 

însuşi de bună voie. Despre El 

au vorbit toţi proorocii. El a 

fost ţin ta cercetărilor şi cău­

tărilor lor stăruitoare. Despre 

El a profetizat Isaia, descriin- 

du-L în cuvinte omeneşti, dar, 

arătîndu-L în toată frumuseţea  

operei S a le : „Dispreţuit şi pă­

răsit de oameni, om al durerii 

'şi obişnuit cu suferinţa, era 

aşa de dispreţuit că îţi  întorceai 

faţa de la El, şi noi nu l-am 

băgat în seamă. Totuşi, El su­

ferinţele noastre le-a purtat, 

şi durerile noastre le-a luat a- 

supra Lui, şi noi am  crezut că 

este pedepsit, lovit de Dumne­

zeu şi smerit. Dar El era stră­

puns pentru păcatele noastre,
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zdrobit pentru fărădelegile noa­

stre. Pedeapsa care ne dă pa­

cea, a căzut peste El, şi prin  ră­

nile Lui sin tem  tămăduiţi

Aceasta a fost opera scumpu­

lui nostru Mîntuitor, —  depar­

te de egoism, —  El nu şi-a 

adunat nici o comoară aici, f i ­

ind a tît de sărac încît nu avea  

unde să-Şi plece capul, ci aşa 

după cum ni sa spune, El Şi-a  

luat asupra Lui neh^M irile  

noastre ale tuturora. El a trăit 

numai pentru alţii, S-a rugat 

pentru alţii, a murit pentru al­

ţii, a înviat pentru alţii şi S-a 

înălţat la cer pentru alţii, unda 

mijloceşte pentru  alţii. Despre 

altruismul Lui ne vorbeşte Cu- 

vîntul revelat, viaţa Lui pe care 

a trăit-o, ba mai mult, despre  

acest lucru au declarat chiar şi 

cărturarii şi fariseii din vrem ea  

aceea, că adică, Hristos a trăit 

numai pentru alţii.

Pentru veci s lăvit de acei 

care îl vor  urma pe calea dra­

gostei Lui, El a fost, este şi va  

fi modelul desăvîrşit al unei

vieţi pline de altruism. Fiecare 

din noi să se uite nu la foloa- 

nele lui, ci şi la foloasele alto­

ra. Nimeni să nu-şi caute fo ­

losul lui, ci fiecare să caute 

folosul altuia. După cum mă 

silesc şi eu în toate lucrurile 

să plac tuturor, căutînd nu fo ­

losul meu, ci al celor mai mulţi, 

ca să fie mîntuiţi... Şi dă-te pe 

tine însuţi pildă de fapte bune

în toate privinţele... Dumnezeul 

păcii, care prin sîngele legă- 

mîntului celui veşnic, a sculat 

din m orţi pe Domnul Hristos, 

marele Păstor al oilor, să vă 

facă desăvîrşiţi în orice lucru 

bun, ca să faceţi voia Lui, şi 

să lucreze în noi ce-I este p lă­

cut, prin Isus Hristos."A Lui să 

fie slava în vecii vecilor. A - 

m in !“

PETRE V. CAZAN

Cine caută un prieten fără 

nici un defect, nu găseşte nici 

unul,

(Proverb turcesc)

P R O V E R B E

Este a tît de bun, încît lasă 
lupul să mănînce oile.

(Zicală persană)

De lovitura de sabie te po'ţi 

vindeca, dar de rana pricinuită 

de calomnie niciodată.

(Proverb bengalez)
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ÎNDREPTĂŢIREA p r i n  c i e d i n t a
A

IN
,.Şi ia tă  N um ele  care  i-L  vor da  : 'D om nul, 

N e p r ih ăn irea  ( în d rep tă ţirea )  n o a s t ră ’11. Ie rem ia  

23, 6 u.p.
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Care să fie însemnătatea ex ­
presiei îndreptăţire (neprihăni­
re)? Se va  dovedi un lucru 
bun a stărui asupra următoare­
lor definiţii pînă cînd vom  a- 
junge să vedem  care sînt rela­
ţiile dintre e l e :

„ în drep tă ţire  —  neprihănire
— înseamnă a face cele bune“.

„Îndreptăţirea este sfinţenie, 
asemănare cu Dumnezeu, şi 
„Dumnezeu este iubire“. 1 Ioan
4, 16. Ea este conformarea faţă 
de Legea lui Dumnezeu, căci 
„toate poruncile Tale sînt în­
dreptăţire “ (Ps. 119, 172), căci 
dragostea este împlinirea legii 
(Rom. 12, 10). îndrepto.ţirea 
este iubire, iar iubirea este lu­
mina şi viaţa lui Dumnezeu, 
îndreptăţirea lui Dumnezeu  
este personificată în Domnul 
Hristos. Prim indu-L pe El sîn- 
tem  părtaşi îndreptăţirii Lui“.

„Legea cere neprihănire  — o 
viaţă neprihănită, un caracter 
desăvîrşit“.

Îndreptăţirea Domnului Hris­
tos este... un principiu de viaţă  

care transformă caracterul şi 
controlează acţiunile.

Îndreptăţirea prezentată de 
Domnul Hristos este conforma­
rea inimii şi a v ie ţii faţă de 
voinţa decoperită a lui Dumne- 
zeu“.

— Iată ce învaţă Scripturile  

cu privire la caracterul lui 
Dumnezeu.

„Dreptatea Ta este o dreptate  

veşnică, şi Legea Ta este ade- 

vărul“. Ps. 119, 142.

—  Despre lucrările lui Dum ­
nezeu r ite  spus:

„Domnul este drept în toate  
căile Lui... Ps. 145, 17; 9, 8.

-— Iată ce m ărturiseşte Tatăl 
despre Domnul Isus :

„Tu ai iubit neprihănirea şi 
ai urît nelegiuirea...“ Ebr. 1,
8, 9.

—  Ce term en frumos se gă­
seşte în numele dat Domnului 
Hristos în Vechiul T e s ta m e n t:

„Demnul, Neprihănirea noai- 
tră“. Mal. 4; 2 ;  Ier. 33, 15, W.

„După cum este s c r i s : „Nu 
este nici un om neprihănit, nici 
unul măcar". Rom. 3, 10 ; Ier.
13, 23.

Domnul neprihănirea noas­
tră.

—  Biblia declară despre Dom­
nul Hristos —  „Domnul, Ne­
prihănirea noastră“. Ier. 23, 6.

„Domnul neprihănirea, în­
dreptăţirea noastră, este o solie 
sublimă ce este prezentată în  
Sfintele Scripturi. Deşi formele  
şi frazele în care acest adevăr  
poate fi prezentat diferă, totuşi 
totdeauna, din orice punct al 
cercului, tem a centrală este, 
Domnul Neprihănirea  —  în ­
dreptăţirea  —  noastră.

—  îndreptăţirea Domnului 
Hristos este prim ită după cum  
spune clar Apostolul Pavel în 
Rom. 5, 17 : „prin acel unul 
singur, care este Isus Hristos.

Iarăşi şi iarăşi Apostolul Par 
vel a căutat să imprime asupra 
noastră faptul că neprihănirea, 
lui Dumnezeu este un dar ce se
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prim eşte prin Isus Hristos. Noi 
nu-l pu tem  obţine prin  fapte, 
dar îl p u tem  avea prin credin­
ţă.

—  Primirea îndreptăţirii Dom­
nului Hristos în schimbul păca­
telor noastre este descrisă ast­
fe l;

„Pe Cel ce n-a cunoscut nici 
un păcat, El L-a făcut păcat 
pentru  noi, ca noi să fim  ne-  
prihănirea lui Dumnezeu în El“.
2 Cor. 5, 21 ; 1 Cor. 1, 30.

Practica neprihănirii.

—  Ce este posibil prin trăirea 
vie ţii de neprihănire ? „Pe că­
rarea neprihănirii este v ia ţă , şi 
pe drumul însemnat de ea nu 
este  m oarte“. Prov. 12, 28; 10, 
2 ;  Dan. 4, 27.

—- Psalmistul arată ce dovadă 
a schimbării se va  vedea la cei 
ce practică neprihănirea, în u r ­
mătoarele cuvinte : ;rAcela nu 
cleveteşte cu limba, nu face rău 
semenului său, şi nu aruncă o- 
cara asupra aproapelui său...“ 
Ps. 15, 1— 5.

Două sînt lucrurile ce fac pe 
credincios să fie prim it de 
Dumnezeu. —r Fapte 10, 35 a- 
rată că „cine se tem e de El, şi 
lucrează neprihănirea este pri­
m it de El“.

—  Lucrarea şi efectul nepri­
hănirii este redat a s t f e l :

„Lucrarea neprihănirii va  fi 
pacea , roada neprihănirii odih­
na şi liniştea pe vecie“. Is. 32, 
17.

—  la tă ce spune Apostolul 

Pavel şi Psalmistul cu privire  

la natura guvernării lui Dum­

nezeu : „Scaunul Tău de dom­

nie, Dumnezeule, este în veci 

de v e c i ; toiagul domniei Tale 

este un toiag de d r e p t a t e P s .  

89, 14.

—■ Care este atitudinea de 

neschimbat a lui Dumnezeu  

faţă de păcătos şi care trebuie  

să fie atitudinea celor credin­

cioşi faţă de El. In privin ţa  a- 

ceasta Ieremia 31, 3 sp u n e : 

„Te iubesc cu o iubire veşni­

că ; de aceea îţi păstrez bună­

tatea M ea“. Iar loan completea­

ză : „Noi îl iubim pentru că El 

ne-a iubit în tîi“. 1 loan 4, 19.

—  Principiul fundamental dat 

de Dumnezeu la iveală în com­

portarea Sa faţă de A dam  şi 

Eva. A tît  în Geneza 2, 16, 17; 

cît şi în Deut. 30, 15— 20 ; 

Scripturile ne prezintă princi­

piul liberului arbitru. Iau astăzi 

cerul şi pămîntul martori... 

ţi-am  pus înainte viaţa şi moar­

tea... a le g e !

Deşi A dam  şi Eva au fost 

creaţi curaţi şi neprihăniţi, ei 

nu au fost aşezaţi în afara po­

sibilităţii de a greşi, de a pă­

cătui. Ei erau persoane morale 

libere. Dumnezeu, a cărui na­

tură este dragoste, nu doreşte o 

ascultare bazată pe teărriă sau 

pe o sclavie abjectă. Omul tre ­

buie să fie liber să-şi exercite  

voinţa sa, căci numai printr-o  

alegere de bună voie poate cre­

dinciosul să-şi dezvolte  obice­

iuri bune şi să-şi form eze ast­

fel un caracter drept.

„Pomul cunoştinţei binelui şi 

răului, care stătea lingă pomul 

vieţii în mijlocul grădinii, tre ­

\ -• - - . -____

V, ') •; J-.■ V . ■ ■

„D u m n ezeu  este d ra g o s te ; şi cine răm îne  în  

dragoste, ră m în e  în  D um nezeu , şi D um nezeu

ra m m e  m  el“. 1 lo an

\r.  ̂ , ■ . . . .  ‘ 5

„Lumina cunoştinţei slavei lui 

Dumnezeu este văzută în faţa  

Domnului Hristos. Din zilele 

veşniciei, Domnul nostru Isds 

Hristos a fost. una cu T a tă l;  

El a fost, chipul lui D um nezeu;  

imaginea m aiestăţii şi măreţiei 

Sale. Prin venirea Sa ca să lo­

cuiască cu noi, Isus trebuia să 

descopere pe Dumnezeu atît 

oamenilor cît şi îngerilor".

Natura lui Dumnezeu.

—  Cela irei caracter'stici prin ­

cipale ale lui Dumnezeu  —  

A to tp u tern ic ; AtotcunosCător; 

Veşnic : Is. 40, 25— 28; 46, 9—-

10. Apoc. 1,8.

■—; Trăsăturile caracteristice 

ale naturii Sale divine scoase în 

evidenţă la rugămintea lui Moi- 

se şi cele descrise de loan.

4, 16.

„Plin de îndurare, milostiv, 

încet la mînie, plin  de bunătate, 

credincioişe... Ex. 34, 6 ;  1 loan

4, 8, 16. Tot astfel lui Israel, 

pe care El dorea să-l facă locul 

locuinţei Sale, El i-a descoperit 

idealul caracterului Său slăvit. 

Modelul le-a fost arătat pe 

munte cînd a fost dată legea 

pe Sinai, şi atunci cînd Domnul 

a trecut pe dinaintea lui Moise 

spunînd : „Domnul, Dumnezeu  

este un Dumnezeu plin  de în­

durare şi m ilostiv, încet la m î­

nie, plin de bunătate şi credin- 

cioşie, care îşi ţine dragostea  

pină în mii de nemuri de oa­

m e n i . E x o d  34. 6, 7. Ce este 

slava lui Dumnezeu ? Este ca­

racterul lui Dumnezeu.

I A N U A R I E — F E B R U A R I E  1962 PAGINA 21



buia să fie o încercare a  ascul­

tării, credinţei şi iubirii prim i­

lor noştri părinţi... Dacă ei tre ­

ceau cu bine această încercare, 

urmau a fi în cele din urmă a- 

şezaţi în afara puterii celui rău, 

spre a se bucura de o veşnică 

trăire în prezenţa lui Dumne­

zeu

Voinţa lui Dumnezeu desco­

perită.

—  Apostolul Pavel, în Ro­

mani 7, 12, 14, descrie Legea 

lui Dumnezeu în termenii ur­

mători : „Legea este sfîntă, 

dreaptă şi bună... Legea este 

duhovnicească".

Legea lui Dumnezeu este tot 

aşa de sfîntă ca şi Dumnezeu. 

Ea este descoperirea voiei Sale.

o transcriere o, caracterului 

Său, expresia înţelepciunii şi 

dragostei divine.

—• Iată cum caracterizează 

Solomon datoria fiecărui cre­

dincios. „Tem e-te de Dumnezeu  

şi păzeşte poruncile Lui“. Fără 

de ascultare de poruncile Sale,

Nimic nu este mai clar arătat 

în Sf. Scriptură d e d t  faptul că 

în nici un caz Dumnezeu nu 

este v inovat de apariţia■ păca­

tului ; că nu a avu t loc o arbi­

trară retragere a harului divin, 

că nu a existat nici o defici­

enţă în conducerea divină şi că 

nu a prilejuit nici o ocazie pen ­

tru lucrarea cea rea a lui Sata­

na. Păcatul este un intrus, pen-

nici un închinător nu va putea  

fi plăcut lui D u m n ezeu : „Căci 

dragostea de Dumnezeu stă  în 

păzirea poruncilor Lui. Şi po ­

runcile lui nu sînt grele...

1 Ioan 5, 3 ;  Prov. 28, 9.

— Domnul Hristos prezintă  

astfel lucrurile esenţiale ce duc 

la veşn ic ie : ,,Dacă vrei să intri 

in viaţă, păzeşte poruncile 

Mat, 19, 16— 19.

— Cum se va  realiza lucrul 

acesta ? Şi care este cerinţa e- 

senţială a acestui lucru ? Is. 45, 

18; Ps. 37, 29. Iar Apostolul 

Ioan spune a s t f e l : „Cunoaştem  

că iubim pe copiii lui Dumne­

zeu prin  aceea că iubim pe 

Dumnezeu şi păzim  poruncile  

Lui. Căci, dragostea de Dumne­

zeu stă în păzirea poruncilor 

Lui. Şi poruncile Lui nu sînt 

grele". 1 Ioan 5, 2—3.

Tot ceea ce a fost p ierdut de 

Adam, va  fi restabilit de al doi­

lea A ia m , căci Dumnezeu a fă ­

cut totul... spre a fi locuit de 

fiinţe sfinte şi fericite.

tru a cărei apariţie nu. se poate  

da nici un motiv. A -l scuza, 

însemnează a-i lua apărarea. 

Dacă s-ar putea găsi o scuză 

pentru el, sau dacă s-ar putea  

arăta vreo cauză a apariţiei 

sale, atunci el ar înceta de a 

mai fi păcat.

Lucifer —  Satana.

—  Profetul Ezechiel înfăţi­

şează astfel pe Lucifer în cap.

28, 12, 15 : „Ai fost fără pri­

hană în căile tale... pînă în ziua 

cînd s-a găsit nelegiuire în 

tine".

„în  ceruri. Lucifer, înaintea 

căderii sale, era un înger ono­

rat şi în tr-o poziţie înaltă, al 

doilea în cea ce priveşte onoa­

rea, după Fiul lui Dumnezeu, 

Figura sa... era blîndă şi ex ­

prima fericirea. înfăţişarea sa 

era ăesăv îrş ită ; comportarea sa 

nobilă, maiestuoasă. Numai 

Domnul Hristos, Fiul cel iubit 

al lui Dumnezeu, era mai pre ­

sus de toată oastea cerească. FA 

era una cu Tatăl mai înainte 

ca oştile îngereşti să fie aduse 

la e x is te n ţă !

— Păcatele ce îşi au origi­

nea în Lucifer. Sf. Scriptură  

sp u n e : „Inimă îngîmfată, mîn- 

drîe, dorinţă de înălţare, m in ­

ciună, etc. Ez. 28, 17; Is. 14, 

13— 14; Ioan 8, 44.

„Lucifer dorea ca în ceruri el 

să fie primul în putere şi au­

toritate". Lucifer dorea puterea  

lui Dumnezeu, dar nu şi ca­

racterul Său".

Rezultatul lucrării lui.

— Care a fost urmarea, rezul­

tatul acţiunii lui Lucifer şi cum  

s-a terminat ac tastă dispută ?—J 

A treia parte din stelele ce­

rului — îngerii cerului —  a 

fost cîştigată de partea lui Lu­

cifer şi ca urmare a disputei 

dintre Isus Hristos şi Lucifer 

şi îngerii săi, aceştia au fost 

înfrînţi şi „locul lor nu s-a mai 

găsit în cer.

— Iată cum descrie Scriptura  

căderea prim ei perechi —j „Fe­

meia a văzu t că pomul era bun 

de m încat şi plăcut de privit, 

şi că pomul era de dorit ca să

„ C ă c i. . .  prin  neascu ltarea  u nu i s in g u r  om. 

cei m u lţ i  au  fost  făcu ţi  p ă c ă t o ş i Rom. 5, 19 p.p.
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deschidă cuiva mintea. A luai 

deci din rodul lui şi a m în e a t; 

a dat şi bărbatului ei... şi băr­

batul a mîneat şi e l“. Gen. 3, 

1— 6 .

—  Apostolul Ioan aminteşte  

care sînt căile ispitirii. „Pofta 

firii pămînteşti, pofta ochilor 

şi lăudăroşenia vieţii". 1 Ioan

2, 16 p. p.

—  In tim p  ce Eva a fost is­

pitită de Satan, ce lucru ne a- 

rată că A dam  a păcătuit con­

ştient de situaţia creată. „Fe­

meia pe care mi-ai dat-o... ea 

mi-a dat din pom şi am  mîn- 

cat... Şi nu Adam  a fost amă­

git Gen. 3, 12; 1 Tim. 2,

14. A dam  a înţeles că tovarăşa 

lui a călcat poru'nca lui Dum­

nezeu.

Consecinţa păcătuirii.

—I Sf. Scriptură ne arată că 

Adam  şi Eva, înainte de păcă- 

tuire aveau un privilegiu deose­

bit, şi anume că ei comunicau 

cu Dumnezeu, gură către gură. 

Gen 1, 28, 30 ;  2, 16— 17, 3, 9.

„Adam se bucura de tovără­

şia lui Dumnezeu şi a sfinţilor 

îngeri“.

•— Consecinţa imediată a pă­

catului. —  „Prin păcat noi am  

fost despărţiţi de viaţa lui Dum­

nezeu“. Is. 59, 1—12.

—  In Scriptură este făgăduit 

celor cred incioşi: „Pentru că, 

după cum păcatul a stăpînit 

dînd moartea, to t aşa harul să 

stăpînească dînd neprihănirea“, 

Rom. 5, 17, 21 ; Ioan 6, 33.

„De îndată ce a existat păcat, 

a existat şi un Mîntuitor, Hris­

tos ştia că El are să sufere, to ­

tuşi El a luat locul păcătosului. 

De îndată ce A dam  a păcătuit, 

Domnul Hristos S-a prezentat

ca fiind nădejdea celor căzuţi în 

păcat.

Despre Evanghelie citim că 

„ea este puterea lui Dumnezeu  

pentru mîntuirea fiecăruia care 

crede“ ; ea este „o neprihănire 

pe care o dă Dumnezeu, prin 

credinţă şi care duce la, credin­

ţă, după cum este scris : „Cel 

neprihănit va  trăi prin credin­

ţă“. Rom. 1, 16, 17.

Evanghelia este „vestea cea 

bună“ că Dumnezeu ne-a iubit 

atît de m ult îneît a trim is pe 

Fiul Său ca să ne mîntuiască 

din păcat şi să descopere nepri- 

hănirea Sa în noi.

—  Hristos a luat trup om e­

nesc —  „Ca să-L descopere pe 

Tatăl“. Ioan 14, 8, 9 ;  Mat. 11, 

25—'27.

— Iată cum jirezintă Scripturu 

dovada că Dumnezeu iubeşte pe 

cel păcătos !

„Şi dragostea stă nu în faptul 

că noi am iubit ps  Dumnezeu, 

ci... El ne-a iubit pe noi, şi a 

trimis pe Fiul Său ca jertfă de. 

ispăşire pentru păcatele noas­

t re “. 1 Ioan 4, 10 ; Rom. 8, 30.

Iată deci că „nepri hănirea 

Domnului Hristos „este adevă­

rul sublim  pe care-l prezintă  

Sf. Scriptură. Prin jertfa  Sa iu­

bitoare El a devenit pentru cel 

ce crede un M întuitor iubitor. 

„Fiindcă a tît de m ult a iubit 

Dumnezeu lumea, că a dat pe 

singurul Lui Fiu, pentru ca ori­

cine crede în El, să nu piară, ci 

să aibă viaţa veşnică“. Ioan 3, 

16.
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S U P E R L A T I V E  
P E  G L O B

C ea mai veche ştire despre 

pămîntul românesc şi locuitorii 
săi datează din anul 512 î.e.n. : 
descrierea expediţiei din Do- 

brogea a împăratului persan 
Darius.

Cea mai preţioasă fosilă, în 
exem plar unic în lume, se află 

la muzeul de istorie naturală 

„Grigore A ntipa“ din Bucureşti 
şi aparţine unui „Dinotherium  
gigantissimum", strămoş al ele­
fantului.

Cea mai veche bibliotecă scri­
să pe cărămizi, descoperită pînă 

acum, datează din anul 2451 
î.e.n. (Mesopotamia).

Cel mai vechi ziar din lum e :

—  scris pa papirus —< a fost 

publicat. în  Egipt din porunca 
faraonului Tutmes al III-lea, 
cu 1450 de ani î.e.n.

Cel mai lung fiord din lume : 
Hamilton Iulet din Labrador 

(Canada). Lungimea 240 km.

Cea mai joasă mare din lume : 
Marea Moartă, a cărei suprafaţă 

se află cu 392 m. sub nivelul 
Mării Mediterane.

Cea mai mare adîncime ocea­
nică este în „groapa11 Challen- 

ger, în sud-vestul insulelor Ma­
riane. Aici Oceanul Pacific are 

o adîncime de 10.899 m.

Cel mai lung recif de corali 
(2.300 km.) este  „Marea Barie­
ră”, situată de-a lungul coastei 
de nord-est a Australiei.

Cea mai lungă peşteră din 

lume se află în S.U.Â. Kentu- 

cky (peste 40 km.) şi e  numită 

„Peştera mamuţilor" datorită 

fosilelor aflate în ea.

Cel mai mare lac artificial : 
Kuibîşev (U.R.S.S.) t- l  6.500 

km.p. . . ...... .............

Cel mai mare debit de apă 
din lu m e : fluviul Amazoane­
lor (America de Sud) : 120.000 
m.c. de apă pe secundă, de 
20 de ori mai m ult ca Dunărea.

Cea mai întinsă deltă fluvia­
lă : aceea a Gangelui şi a Brah- 
maputrei (suprafaţa 82.000 
km.p.).

Cea mai netedă cîmpie din 
lume se  află în| Siberia 
(U.R.S.S.). Pe o distanţă de 
2.000 km. de la nord la sud, 
diferenţa de n ivel nu depăşeşte 
100 m.

N  B .G  R

Moise, robul lui Dumnezeu  
de pe vrem uri, aminteşte  m  ru­
găciunea sa ce o găsim în Psal­
mul 90, un adevăr puternic : 
,,Anii v ie ţii noastre se ridică la 
şaptezeci de ani,

iar, pentru cei mai tari, la 
optzeci de ani

Pe tem eiul acestui tex t pu ­
tem  spune că fr. Ilie Stroiescu  

a fost dintre „cei mai tari, de ­

oarece a trăit 89 de ani.

Născut în anul 1873 în Com. 
Rîncezi, raionul Teleajen, fr. 
Ilie Stroiescu a prim it credinţa  
adventă în anul 1908, f  iind unul 
dintre bătrînii Bisericii noastre. 
El a căutat a se apropia cît mai 
m ult de toate problemele Bi­

sericii pe care a sprijinit-o în 

anii vie ţii sale. A  fost mult 

tim p m em bru al Comitetului U- 

niunii din ţara noastră, şi —  
afară de greşelile inerente fiin ­
ţei umane, greşeli cărora toţi le 

plătim  tributul, —  a rămas cre­
dincios mărturisirii credinţei 

lui.

Rugăciunea inspirată a unui 
bărbat de pe t im p u r i: „O de aş

Cel mai „uscat“ loc din lume : 
Pirados (Chile). A plouat pen­
tru prima oară în  1936, după 

o pauză de 91 de ani ! Polul 
uscăciunii se găseşte în  Sudan, 
la Wadi-Halfa, unde anual 
plouă 0,3 mm.c. de apă pe m.p.

Cea mai ploioasă regiune din 

lume : Cerunoji (Inidia) —  
12.665 mm.c. de apă pe m.p. 
anual.

Cea mai caldă apă marină : 
în golful Persic (35 gr. C la 
suprafaţă).

O L O G
muri de moartea celor neprihă­
niţi şi sfîrşitul meu să fie ca al 
lo r !“ şi-a găsit împlinirea în 
viaţa fratelui Ilie Stroiescu, care 
a adormit în dimineaţa zilei 
de 6 februarie 1962 liniştit şi 
plin de încredere în Acela, care 
poate să ne facă să ne înfăţi­
şăm fără prihană şi plini de 
bucurie înaintea slavei Sale.

în  ziua de 8 februxirie, fam i­
lia, prietenii şi Comunitatea au 
condus pa ultimul drum pe cel 
ce a fost fratele nostru Ilie 
Stroiescu. Din partea Conferin­
ţei Muntenia fr. Toma Dobre 

a condus serviciul religios la 

domiciliul decedatului. La mor- 

mînt, cuvîntul a fost rostit de 
fr. D. Popa, care a adus ultimul 
cuvînt de salut din partea Co­
m itetului Uniunii de Conferinţe, 
a cărui m em bru a fost defunc­
tul cu ani în urmă.

In inimile celor prezenţi, du­
rerea a  dat loc nădejdii v ieţii 
veşnice şi a răsplătirii divine.

<&££>* CŢ/'A
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PRIVESC SPRE CERUL AZURAT

Privesc spre cerul azurat 
Şi gîndurile mele  
Mă poartă-n spaţiu ne-ncetat, 
Departe, printre s te le ;

Pe-al razei de lumină drum, 
Spre locuri neumblate,
Purtat de gînd, pornesc acum  
In spaţii în s te la te ;

De peste tot, în raze vii,
—  Lumini scînteietoare  —  
Privirii m sle, mii şi mii, 
Se-arată în splendoare ;

în  drumul meu fără sfîrşit 
Aud atîta cîntec,
De parcă sînt sărbătorit 
în spaţiul ce-l spintec ;

Pătrund adine în Univers 
Şi văd ce nu văzură,
Nici nu dinţară în vre-un vers 
Poeţii-aşa n a tu ră ;

Apar în juru-m i mii de sori 
Şi roiuri mari de s te le ; 
Privind la ele, nasc fiori 
In simţurile m ele ;

E-al astrelor melodic cînt 
In mersul lor feeric ;
E viaţa-n spaţiul cel sfînt, 

Lipsită de-ntuneric.

Deodată-n faţă-mi se ivesc  
Izvoare de lum ină;
O clipă-n cale mă opresc, 
Căci sufletu-mi se-nch ină!

Ce ochii-mi văd  acum, nicicînd 
Văzut-au aşa slavă ;
Şi-i copleşită de frămînt 
Fiinţa mea firavă.

De-aceea, gîndul meu curat 
Şi visurile mele 
Mă poartă-n spaţii ne-încetat 
Departe... sus spre stele.
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